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НАСТАНИ НА НЕДЕЛАТА

Неуспешниотреферендумуште
еднашсервирашенамасанекол-
кусилниаргументисокоиможе

многуедноставнодасезаклучизошто
опозицијатаемногудалекуодтолку
посакуванатаподдршканаграѓаните.
Воистовремеситуацијатаможедасе
искористизапланирањенаследните
чекори,но,серазбира,тоаможеда
гонаправинекојштознае...А,таков
стратегвомоментовнемавопрвите
опозицискиредови.

Целиотопозицискиблок,вклучувајќи
гиинеговитементориоднадвор,се
соочисореалностаисфатидекаситуа-
цијатанатеренеречисинепроменета
воодноснапериодотпредпочетокот
напрезентирањетонатаканаречени-
тебомби.Содругизборови,ефектот
кајјавностаоднелегалнитеснимкие
приближноеднаковнанула.Тоазначи
декаодеднастранасоработкатана
раководствотонаСДСМсостранските
службинеуспеанитузамилиметар
дагосменимислењетонанародот,а
оддругастранананесеуштепоголе-
маштетанаимиџотнаопозицијата.
Нормално,Заев,Шекеринскаинив-
нитенајблискисоработницивоСДСМ,
какоиЖерновскиникогашнемадаго
признаатсопствениотнеуспех,носи-
гурноопозиционеритесоздравразум
сеспособнисамидајаанализираат
ситуацијатаидајапреиспитаатпод-
дршкатазадеструктивнотосценарио,
кое,очигледно,негиводиникадеос-
венвосѐпоголемапропаст.

Неуспехотникогашнемадагопри-
знаатнитупартискитесоветници,
аналитичари,стратезизаодносисо
јавностаиСоросовитеплатеници.Со
тоасамоќејапотврдатсопствената
неспособност,којасѐуштедебелојана-
платуваатодстранскифондови.Место
самоаналитичностисамокритичност,
ќеследуваатсѐпосилнимеѓусебниоб-
винувањазатоакојзнаелдаодработи
какоштотреба,акојнезнаел...

Никојоднивнемадапризнаедекасо
деструктивнаполитиканесеосвојува
властзатоаштонезнаатштоекон-
структивност.Ипонатамуќезагова-
раатновивидовинегативникампањи
затоаштонесеспособнидасмислат
ништопозитивно.Ќепродолжатда
гонавредуваатнародотштонемисли
каконив,ноникаконемадагиприфа-
татзабелешкитедекавиртуелниот
светвокојживеатемногупоинаков
одреалниотвокојвеќеодамнаникој
неимверува.Немадаможатдасепо-
миратсофактотдеканеуспеваатда
победатдуриикоганемаатреален
противникнатереншто,содругизбо-
рови,значидекапочнаадагубатиод
самитесебе.

Но,сотоаштонегопризнаваатпораз-
отнастратегијатанезначидеканесе
свеснизанеуспехотдагопридобијат
народот.Резултатотодреферендумот
јаснопокажувазоштопрвичнатапро-
ценанаЗаевдекавластаќепаднеза
тридена,сеодолжинатриесетдена,
панатримесеци,падонедоглед...Јасна
бешеинамерата,референдумотдасе
искористикакопреминнановониво
одсценариото,коепредвидувамасов-
нисобиринаулиците.Но,местода
дејствувакаковетервогрбот,создаде
дополнителенстравворедовитена
опозицијатаданесеслучиуштеедно
фијаско.ТокмузатоаЗаевпризнадека
протестотеодложен.Далиивокаков
обликќеиматаковсобирвомајоста-
нувадавидиме.Искреносенадевам
декаќепреовладаразумоткајграѓа-
нитевооваанапнатаатмосфераидека
ситуацијатаќеостанеподконтрола
наспротижелбитенаопортунистите,
коиизлезодситуацијатагледаатво
создавањенов„Мајдан“или„Таксим“.
ДодекаЗаевгипланираследнитече-
коринапродлабочувањенакризата,
граѓанитегоочекуваатпочетокотна
судскиотпроцесвокојсоправооче-
куваатдајадознаатцелатавистина
заслучајот„Пуч“.

ВОВЕД

Горчливата вистина на 
референдумот 

Ненад Мирчевски | главен и одговорен уредник

Терористичкиотнападвогра-
дотЗворниквоРепубликаСрпска
можедасетретиракакоизоли-
ранинцидентповрзансолич-
нитетрауминамладиотНердин
Ибриќ,којгозагубилсвојоттатко
вобосанскатавојнаво1992годи-
на.Сепак,соогледнанеговите
вахабистичкинавикинеможе
дасеотфрлинитутеоријатаво
којаИбриќеделодилјадниците
„спијачи“коивоодреденмомент
сеактивираатзапотребитена
муслиманскитерадикали.Иако
неповрзансонападотнакара-
улатакајГошинце,нападотво
Зворникимададерегионален
контекстнапоследнитеслучу-
вањанаБалканот.Најаватана
албанскиотпремиер,којпобара
КосоводастанеделодЕвропа
илиќегоприпоиконматицата,и
молкотназападнитесилидаваат
новасликазаможниотразвојна
настанитеворегионот.

СоакциитекајГошинцеиЗвор-
никбеапогоденидветенајран-
ливиземјинаБалканот.Доколку
сепокажаткакоточниинформа-
циитевосрпскитемедиуми,дека
воакцијатакајГошинцеучеству-
валечленовинарадикалниисла-
мистичкигрупи,аинапаѓачотво
Зворникбилделодтаквагрупа,
можедазначидекапросторот
одСараеводоПревезаповторно
станува„интересен“.Можноста
одизградбанарускиотгасовод
„Турскитек“дополнителноможе
дајакомпликувасостојбата,осо-
беновоситуацијакогасонего
СрбијаиМакедонијабистана-
лефинансискиибезбедносно
независниибиималедоволен
капацитетдасесоочатсозака-
нитеодГолемаАлбанија,закоја
зборуваатситеалбанскилидери
ворегионот.Зајакнувањетона
Македонијанајмалкуимодгова-
ранаидеолозитенаАлКаедаина
Исламскатадржава,коинекријат
декаследниотчекоревлезна
европскотлопрекукоридорот
Турција-Бугарија-Македонија
-Санџак-БиХ.█

НемачовеквоМакедонија
штобаремвоовојслучајне
бисесогласилсопоследното
тврдењеналидеротнаСДСМ
дека Македонија треба да
бидеделодтаканаречени-
отТрансатлантскигасовод
илипопознаткакоТАП.Овој
проектштопочнаво2003го-
дина,аво2015годинатреба
дабидатпоставенипрвите
цевки,еодличнаможности
заМакедонијададобиеуште
еденевтинизворнаенергија.
СпорнотовоизјаватанаЗаев
неежелбатаМакедонијада
имаалтернативазарускиот
гастукунепознавањетонаис-
торијатанаТАП,којтребада
носиазербејџанскигасконЕв-
ропапрекуГрцијаиАлбанија.
Преддагонападне„Турски
тек“,којќепренесуваруски
гас,советницитенаЗаевмо-
раледамукажатдеказамаке-
донскоучествовоТАП,којќе
бидефинансиранисоевроп-
скипари,вонеколкунаврати
лобирааипретседателотИва-
новипремиеротГруевски,а
вицепремиеротСтавревски

отидевоБакудагоискаже
македонскиотинтересзаТАП.
Сепак,засегаМакедонија,не
понашажелба, е оставена
настрана иако ексгрчкиот
премиерВенизелоспреддве
годининајавидекаеможноод
грчкатериторијаеденкракда
дојдевоМакедонија.

НаЗаевмораледамукажат
и дека во времето на по-
следнатавладанаСДСМна
почетокотна2006 година
однепознатипричинибеше
отфрленапрвичнатамаршру-
та,којатребашедаодипреку
Бугарија,МакедонијаиАл-
банија,поштоодКомотини
воГрцијадоИталијагасотќе
патувапрекуАлбанија.Кол-
куидамуедображелбатаза
енергетскадиспрезираност,
Заевнесмеедагонапаѓа„Тур-
скитек“идајаотфрлаедин-
ственатаможностзаевтин
енергент,којазасегадоаѓаод
РусијаиодТурција.Илипов-
торнолидеротнаСДСМигра
валканиполитичкиигриза
нечиитуѓиинтереси.█

Зворник виа  
Гошинце

Врапче в рака или  
гулаб на гранка 

Бомба во фабриката број 2

Пишува | Ненад Мирчевски

Поразотнаопозицискитеструктуривобиткатаза„најо-
ригиналниотинајубавтрговскицентарнасветоткојго
отворилличнодругаротТито“епораз,кој,освенштоиз-
вадинавиделинаслабостивостратешкотопланирањена
опозицијата,извадиимногувалканиалиштавомедиуми-
теподконтроланаопозицијата.Воцентаротнакавгитее
БранкоГеровски,уредникнадвамедиумифинансирани
одСоросипретходношефнауштедесетинадругикои
пропадналесекогашкогаизлегленапазарот,абилефи-
нансираниодолигарсииполитичкиструктури.Такатвр-
диновинаротВаскоЕфтов,којгообвиниГеровскидекае
делодпарамедиумско-политичкатаструктура„Фабрика
2“,којаимацелдагиспроведуваналозитенаЗоранЗаев.
Ефтов,којсесметазаблизокнакрилотоподконтролана
Црвенковски,сметадека„Фабрика2“поналогналидерот
наСДСМседистанцираодреферендумотзаГТЦсоцел
тојдапропаднеисотоадасеослабиЖерновски.Ефтов
тврдидекаЖерновскиипретходнобилцелнаЗаев,аза
тоапосочуваделовиодприслушуванитеразговориво
коиЗаевгопрашуваВерушевскиштоќеправатсоЖер-
новски.Геровскиведнашпопропаднатиотреферендум
анализирашедекатојоднапредгознаелрезултатот,по
штогонавлечегневотинанајголемитеподдржувачина
опозицијата.Потоавлезевоконфликтисочовекотшто
гомерирејтинготнаопозицијата,ЃорѓиСпасов,когого
обвинидекалошопредвиделодѕивод80проценти,по
штоСпасовречедекасамоидиотможелдагокажетоа.
Агенцијата„Рејтинг“наСпасовнапоследнитепретсе-
дателскиипарламентарниизборипревидеубедлива
победанаСДСМинејзиниотпретседателскикандидат
СтевоПендаровски.Нацелатамешаницасо„Фабрика2“
сенадоврзауредникотна„Фокус“,ЗоранДимитровски,
којуштепобараоставказаЖерновски,штоодполитички
аспектесамоубиственпотегсокојопозицијатаможеда
гозагубисвоетоглавноупориште.ВеднашпотоаЗаевво
еднокрајнонеписменообраќањепорачадеканетреба
дасебараодговорностинајавидекаикогаќегизагуби
нареднитеизбори,нетребадасебараодговорностод
него.СамоеденденпретходнопремиеротГруевскиму
порачанаЗаевдекананареднотоизборносоочување
опозицијатаќебидекатастрофалнопоразена.Сèнасѐ,
македонскатаопозиција,којатримесецијабомбардира
јавностасоприватниразговори,уштееднашпокажа
деканесамоштонемакапацитетдајаводидржавата,
тукудекавоопштонемапотенцијалдабидерелевантна
иорганизиранаполитичкасила.█
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Р езултатитеодреферен-
думотзаГТЦгопотвр-
дијатоаштосомесеци

имејаснонадобритеанали-
тичари,нитуеднабомбане
можедајапробиеличната
претстава зареалностана
македонскитеграѓани.Таа
претставасеградисогодини,
предсѐнанеавлијаатлич-
нитебенефиции,квалитетот
наживототвоситесферии,
можебинајважниотелемент,
нивотонанадежштогоима-
атграѓаните.Авторотнаовие
редовинеколкугодинитврди
деканитуеднарекламана
телевизија,нитуеденспин,
нитуситемедиуминасветот,
нитуеднофрлањелопатана
камен-темелникнаотворање
новафабрикаилицрква(џа-
мија)неможедавлијаеврз
ставотнаграѓаните,какошто
тоаможедавлијаатличниот
бенефитипридобивкитена
луѓетооколувас.

Ниештоживеемевоглавни-
отградилитиештоживеат
вопоголемитеурбанисреди-
нинезнаемекаквовлијание
имаизградбатанапат,макар
тојбилширокпетметриво
срединакадештоасфалтне-
малоникогашиликадешто
последниотслојодтојштое
ставенво1979годинаисчез-
налпреддесетинагодини.
Ниештоживеемевосреди-
накадештосекојанедела
можемедагледамемечеви
одЛигатанашампионите

во спортската сала „Борис
Трајковски“ или во новата
салавонаселбатаАеродром
не можеме ни да замисли-
медекаизградбанаобична
спортска сала може толку
многудазадолжинекого,а
тојистовременоданебиде
нитувработенводржавнаад-
министрацијанитудаечлен
напартија.Доволноесамода
видикакоподесетицигодини
играњефудбалналивадиина
полјанинеговитедецаспор-
туваатвоспортскасалакоја,
можеби,неенајмодерна,но
сигурноесосемапристојна.

Серазбира,работитеседа-
лекуодидеални,какоштое
случајсоречисиситеземјиво
Европа.Оваавладавосвоите
деветгодининаправиниза
грешки.Делодграѓанитесе
незадоволниодмногуработи
воздравството,восообраќа-
јот,вообразованието,нона
крајотповторносесведува
натоадалитиемислатдека
сегаживеатподоброодпрет-
ходно.Тиештодопреднекоја
годинанеможеасогодинида
дојдатнаредзаоперацијаза
вадењепердеодоко,сегако
гавреметозачекањезатаа
операцијасенамализадесе-
тинапати,сигурнодекаќему
гипростатнаТодоровсите
другигревови,какоштона
КоцеТрајановскиќемугиза-
бораватситедругизабелешки
когавозејќисевоновиичист
автобуси,ќегоминатСкопје
затрипатипократковремеод
преднекојагодина.

Шип та ри и ка у ри
Опозицијатасеобидедапоентира
наделодконтроверзнитеизјави
нависокитевладинифункцио-
нери,коидопрватребадабидат
потврденидекасевистинскиили
немонтирани.Нејзинитеанали-
тичарисметаадекааконаауди-
оснимкасепуштикакоеденми-
нистерАлбанцитегинарекува
Шиптари,ќегозголемигневот
нанајголемотомалцинствовоМа-
кедонијаисотоаќепредизвика
криза.ОдСДСМзаборавијасамо
едно,атоаедеканаместокаде
шторазличнизаеднициживеат
совековинематајништомислат
икакосенарекуваатеднисодру-
ги.Какоштонеетајнаитоадека
љубовтамеѓуДУИиВМРО-ДПМНЕ
неепричиназазаедничкавлада.

Ќеизлажемеаконегирамедека
најголемиотделодМакедонците
когазборуваатмеѓусебе,Албан-
цитегинарекуваатШиптари,а
Ромите-Цигани.Истокакошто
АлбанцитегинарекуваатМаке-
донцитекаури.Точноетоадека
поОхридскиотрамковендоговор
големделодМакедонцитеиодАл-
банцитештонаработнотоместо
сезапознаасопоинаквиодниви

видоадекаитиесенормални
луѓе,почнаадавнимавааткако
гинарекуваатвојавниотго-
вор,но„насамо“ситуацијата
неесменета.Сепак,традици-
јатанегуванасодеценииисо
вековинеможедасеискорени
брзо,патака„шпоновите“(Ал-
банци)и„шкавелите“(Маке-
донци)вонеформалнатакому-
никацијаќеостанатприсутни
сѐдодеканедојдатнекоинови
генерациикоиќебидатимуни
наисторискотонационално
наследствопреполносостере-
отипиисопредрасуди.

ЧудноеитоаштоСДСМнесфа-
тидекаупотребатаназборот
„Шиптар“одмакедонскитеми-
нистриможедабидепротол-
куванапозитивноодмакедон-
скитенационалистизакоие
лицемериештоАлбанцитеме-
ѓусебесенарекуваат„Шчипта-
ри“,адругинесмеатдагина-
рекувааттака.Дополнително
прикажувањематеријалиод
коисегледадекаАлбанцитесе
водефанзивапредминистрина
ВМРО-ДПМНЕможедагозголе-
мианимозитетотнаАлбанците
конМакедонцитегенерално,но
идраматичнодајазголемипод-

дршкатанавластакајобичните
граѓаникоиможатдапомислат
декаоваавладагонашлави-
стинскиотрецептзасоработка
соАлбанците.

Настранатоашто,акосеанали-
зирачовечкииакотргнетеодсе
бе,ќесфатитедекасекојднев-
новонашиотвокабуларимаме
зборовикоисекрајнонесоод-
ветни,нореалносекористат,а
притоанивнотозначењеераз-
личноодвистинското.Најмал-
кудесетинамоиблискиприја-
телиилироднинисекојдневно
гокористаттерминот„педер“,а
речисиникогаштојнеозначу-
вахомосексуалец.Којетојшто
ќекажедекабаремеднашво
денотнекористизборовикако
педер,дебел,човечиња,шип-
тар,циган,каур,ненормален,
будала,лудакидесетинадруги
навредливипоимикоизвучат
неморално,носекористат.Се
разбира,когадоаѓаатодви-
сокидржавнипретставници,
звучатшокантноиполитички
некоректно,но,сепак,дализа
тоаќесносатодговорностза-
висиодграѓаните,анеодтој
штогипласиранивнитераз-
говори.

Погрешнаперцепција
запогрешниочекувања

Дазавршамсоуштееднапо-
грешнаперцепцијаилиполи-
тичкастратегијаповрзанасо
Градскиоттрговскицентарво
Скопје.Понеговотопропаѓа-
ње,локалнатавладејачкагар-
нитураштогоорганизираше
воопштонесеобидедададе
реаленприказнапричините
запоразот,тукуведнашнекој
другѝстанавиновник.Повтор-
новласта,закојаодавионмо-
жешедасевидидекаќегоиг-
норира,станавиновник.Никој
одОпштинаЦентарнеизлезе
дакажедекалошобилплани-
ран,декаможебипогрешноби
лопоставенореферендумско-
топрашање,декавреметокога
земјатасесоочувасотерористи
неебашнајсоодветнозаестет-
ско-политичкиавантури.Најед-
ноставноедасекаже„властанѐ
малтретираипритискаизатоа
загубивме“.А,граѓанитегле-
даатипаметат,икогаќедојде
времедасегласанавистински
избори,ќесезапрашаатдали
луѓештонеможеледаоргани-
зираатеденбаналенреферен-
думможатдајаводатдржавата.
Најстрашнитеоправдувањаво
овојконтекстбеаспоредбатана
референдумотзаГТЦсомана-
стирот„СветиПантелејмон“во
Нерези,којасепојавина„Фејс-
бук“и,секако,споредбатасо
референдумот за територи-
јалнатаподелбаво2004годи-
на.Споредтеоретичаритена
опозицијата,исега,какоипред
11години,ќесеслучиистото
сценарио-опозицијатаќезагу-
би,амаведнашпотоаќепочне
долгатанизапобедикакошто
ѝсеслучинаВМРО-ДПМНЕ.Це-
лоснокартаџискалогикавоко
јагубитникотпостојаномисли
деканемасреќа,анегледадека
противникотгипамтикарти-
теипостојанонаметнуванови
игри.Дасеспоредисостојбата
соКичевоисоСтругаод2004
годинасоизгледотнаГТЦемо-
нументалнаглупост,којасамо
докажувазоштоГруевскиипод
вакваканонадасериозниобви-
нувањаиинформациисѐуштее
воубедливоводствопредсите

Ре зул та тот од ре фе рен ду мот за Град ски от тр гов ски 
цен тар во Скоп је ја откри тај на та зо што пар ти и те 
кал ку ли ра ат и ги кри јат ан ке ти те кои, ре чи си си гур но, 
се спро ве ду ва ат на се кои де сет де на од три те нај го ле
ми по ли тич ки пар тии во зем ја та. За опо зи ци ја та 
по ра зи тел но, за вла ста оче ку ва но  бом би те на За ев 
не ус пе а ја ни за еден по ен да го про ме нат ими џот што 
го има ат по ли тич ки те пар тии кај на ро дот

ЛАЖНИПРОРОЦИИФАЛСИФИКУВАНИАНКЕТИ

Без про ме ни не ма про ме ни
АНАЛИЗА

Пишува | Горан Момироски  
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своипротивници.Дасеспореди
претворањетонаКичевоина
Стругавоградовисодоминант-
ноалбансконаселение,штони-
когашвоисторијатанебило,со
променатанаизгледотнаГТЦ
еполитичкатрагикомедијабез
преседан.Застапницитенатаа
тезаинивнителидерисѐуште
неможатдаразбератдекает-
ничкотопрекројувањенадвата
тогашдоминантниградовисо
„тури-претури“рецептиине-
природнотоприпојувањесел-
скисрединисоградскиеедна
одглавнитепричинизасите
поразиштогипретрпиСДСМ
вопоследните10години.Уште
пострашноештовоКичево,на
пример,сегасенавластнекол-
куилјадиАлбанциштосогла-
совитенасвоитесограѓаниво
Швајцарија,Белгија,Италијаи
воГерманијавладеатсомаке-
донскотомнозинствоивосами-
отград,ноивоцелатаопшти-
на.СДСМ,Жерновскиицелата

СЕЗОНСКО ОСВЕЖУВАЊЕ НА ВАШЕТО ВОЗИЛО

•	 Промена	на	4	литри	масло	(10W-40HD)	-	LIQUI	MOLY
•	 Промена	на	филтер	за	масло
•	 Хемиски	третман	со	адитивот	на	LIQUI	MOLY	(Ceratec)	за	

освежување	и	долгорочна	заштита	на	моторот	од	aбење.	
Адитивот	ефикасно	го	намалува	триењето	и	штеди	масло	и	
гориво	(ефект	до	50.000	км).

•	 Хемиски	третман	за	чистење	и	заштита	на	системот	за	гориво	
(комплетно	чистење	на	системот	за	гориво	–	вбризгувачи,	
цевки	за	довод	на	гориво,	резервоар...)

•	 Освежувач	за	возило
•	 Koмплетна	проверка	на	системите	за	сопирање	/	потпирање	/	

течности	на	возилото
•	 Бесплатна	компјутерска	дијагностика	и	ресетирање	на	

сервисен	интервал

Сервисен пакет за Вашиот мотор

Сервисен центар Кисела Вода и Битола
Скопје - Тел. 02 3103 268, Битола - 047 242 363
www.automakedonija.com.mk, servis@automakedonija.com.mk

1.954 ден !аутомакедонија
Групација

опозицијасѐуштенеможатда
направатразликамеѓурекон-
струкцијанаеденобјектиоста-
вањетонацедилонадесетици
илјадиМакедонцивоСтругаи

АНАЛИЗА

воКичевобезможностдаиз-
бираатсвојградоначалник.Во
политикатанепрепознавањето
набесотнанародотобичносе
плаќа,понекогашинарати. █
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Д абешеРанковце,ште-
тата можеби и ќе се
санираше.Струмицаи

такајазагубијанапарламен-
тарнитеизбори,истокакои
Кумановокадештоимаатгра-
доначалникблагодарениена
Албанците.Центар,сепак,е
премногуважениоваболи...
Истататааопштинаштобеше

напиедесталотиодкоја„сѐ
требашедапочне“јапрезе-
де улогата на деактиватор
налажнатаеуфоријапредиз-
виканаод„бомбашката“се-
рија.Којаидаеоддругите
79општининемашедаудри
толкуболноидлабоковосо-
цијалдемократскатапсиха.За
дабидебељатауштепоголе-
ма,несеработешезапораз
-такаќеламентираазанаме-
стенирезултати,притисоци,
Пустециштолине.Вака,сѐ

Стан ков ски: 
Ре фе рен ду мот 
е ба ро ме тар 
за опо зи ци
ско то фи jа ско

Опозицијатанеуспеадагозло-
употребинародотво своите
мрачнисценарија,велиумет-
никотАцоСтанковски.Занего,
постоисилноединствоворефе-
рендумотиво„бомбите“,дел
оджестокиотсуперагресивен
иамораленопозицискипотфат.

СТАНКОВСКИ:Целатаовааси-
туацијасо„бомбите“иГТЦ,ка
ковишнанашлагот,јагледам
воконтекстнастаратадобра

Библискотозначењенаброjот11
-неред,хаосипресуда!

Референдумотгоозначи11.поразпоред
заСДСМ.Нокоеезначењетонабројот
11?СпоредБиблијата(светатакнига,ко
јановиотсампрогласенмесијадосегане
јаспоменува)оваабројкасимболизира
неред,хаосипресуда!ВоБиблијата,11се
користидваесетичетирипати(25„бом-
би“досега),акако11.можедасенајде19
пати(следуваатлиуштетолку„бомби“?).
Споредтолкувачитенасветатакнига,до-
аѓајќипо10(бројкаштопретставувапра-
воиодговорност),бројкатаединаесетго
претставуватокмуспротивното-неодго-
ворностикршењеназаконот,бројкашто
гисублимирарастројствоипресудата.
Едноставно,премногуаналогиисомаке-
донскатасовременаприкаска...

Утка„воцентар“:референдумзазамолчувањена„бомбите“
„TРЕТАМАЈКА“ЗАКРАЈНАФАНТАЗИИТЕ

паднавовода.Референду-
мотгромогласноодекнаиги
покри„бомбите“.Прикаска-
тазаГТЦ,којатребашеда
бидеветервоедразанови
победи,прераснавопораз.
Болиизатоаштоепонивни
рецепт-потолкубојкотира-
њанаСобрание,наизбории
наизборнирезултати,сега
народотгибојкотираше,ама
нареферендум.Истиоттој
народбирекол-„сосвои
камењапоглава...“

Ре фе рен дум ска кле тва  
од те ри то ри jал на та  
по дел ба

Третамајка,ноиоваадалеку
одпрватаиединственоус-
пешна.Ваканакусоможеда
сеопишереферендумската
историјавоМакедонија.Пр-
виот ни ја донесе независ-
носта,вториотнијаподели
државатананационално-оп-
штинскабаза,атретиоттреба
дапослужизапреиспитување
воопозицијата.Сепак,преоп-
тимистичкиедасенадеваме
декапоследнатајавнаијасна
шлаканицаќерезултирасо
овојлогиченчиннаразмис-
лувањекај„државотворците“,
коисѐпочестоличатнадржа-
воуривачи.Генетскатагрешка
кајнивавтоматскиибеспого-
ворноисклучувакаквоидае
размислувањезасопствени-
тегрешки.Едноставно„не-
коипрашањанезаслужува-
атодговор“,нели?Токмуова
нивномото,коебешедели
одвториотреферендум, го
означипочетокотнакрајот
нанивнотовладеењедокое
дојдесамоеднаиполгоди-
напонего.Клетватаодовој
вторреферендум,доделена
одфакторотнареченнарод
(којнапоранешнаБихаќка
делодчелницитемилуваат
дагонаречатстока)гиодда-
лечиодпобедавоследните
10изборнициклуси,арефе-
рендумотвоЦентаргоозначи
единаесеттиот.Фактедека
основнатабасназаЦентарбе
ше„овдепочнувапромената,
одЦентар!“Поверојатно,тука
почнувакрајотнаоваанепро-
мисленаибезобразнабомба-
шкаприкасканаодметнатите
политичари,иодСобранието
иодправдата.

Вто ри от ре фе рен
дум во др жа ва та го 
оз на чи по че то кот на 
кра јот на со ци јал
де мо рат ско то вла
де е ње. Кле тва та од 
не го трае до денде
не шен. Тре ти от, пак, 
со но ви от во ка бу лар 
на опо зи ци о не ри
те, бе ше ви стин ска 
атом ска бом ба. Но 
за неа не тре баа 
стран ски служ би 
или мон ти ра ни ау ди
ос ним ки. Бом ба та, 
спа ку ва на во ре зул
тат ска фор ма, им ја 
ис пра ти на ро дот, 
исти от тој што дел 
од нив ни те чел ни
ци те ми лу ва ат да го 
на ре чат сто ка...

АНАЛИЗА
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Лак му со ва та хар ти jа наj а ви 
про ме ни во пар ти jа та

Референдумотбешеодличналак-
мусовахартијазарејтинготна
опозицијатаизаефектотнанив-
ните„бомби“.Истиоттојлакмус
покажадекарасположениетона
граѓанитенеенанивонанивните
очекувања,односноемногу,многу
далекуоджелбите.Челницитесе
свеснидекавлоготеогромен,а
нивнатасудбинаесѐпоизвесна.
Прашањенавремее,велатпозна-
вачите,когапоранешниотлидер
ќесевратинатронотвоформана
спасител.Бадијаламесијанството
начуваротнапрестолот-наземја-
та,баремвосоцијалдемократска-
табурлеска,владеепапата.Або-
лицираниотбискуп,очигледно,
јаодиграсвојатаролјаили,како
штовелатнасоцијалнитемрежи:
„Референдумкакобелчадзаиз-
борнастаро-новиотпапа.Време
езавоскреснувањенаверско-све-
товниотлидернамакедонските
социјалдемократи...“

Кош ма рот ста на jа ве, а цен тар 
ли че ше на Пу стец
Најголемотолажноалибинаопози-
цијата,сокоебезпроблемипардон
седемонизирашеижигосацелоедно
македонскомалцинствовососедна
земја,станареалност.Старитевелат:
„внимавајштоќепосакаш!“Сегакош-
маротсеоствари.ОпштинаЦентар
станаПустец,но,занивнажал,само
вопреноснасмисланазначенскиот
поимнаопштинатавоАлбанија.На
референдумотЦентаропусте,барем
наизбирачкитеместаизаличина
единственатамакедонскаопштина
воАлбанија,којаинеможедасепо-
фалисобројотнанаселението.Од-
ѕивотод40процентиставикрајна

балканскамудрост:„Сетресеше
гората,серодиглушец(зајак)“
затоаштоприпаѓаатнаистата
категоријаглодари.Тукаопози-
цијатасакашедагоискористи
народотзасвоитемрачниего-
истичницелиподметнувајќи
мукукавичкојајце,обидувајќи
себалканскиотменталитетна
оговарањедагопретвориво
објектнаполитичкакритика.
Аподоцнадагопроверисето
тоанареферендумнанивона
општинаЦентар,кадештоја
имаатилокалнатавласт.Нотоа
неимуспеа.Затоаштонародот
едоволноидеолошкиосвестен,
затоаштонародотнегиследи
илузионистичкитеприкаски
тукувистинскитепромениво
општеството,нанивонареал-
носта.Овавеќенееидеолошки
хипнотизираннарод,тукуна-
родштосѐповеќеиповеќее
општественоиполитичкимо-
тивираниосвестен.Пропаста
нареферендумотебарометар
исумирањезаполитичкатаси-
туација,приштоаморалниот
потфатнаопозицијатадоживеа
фијаско.

РеферендумотзаГТЦсе„влечеше“
на„бомбите“,коикакоконтрае-
фектгопренасочијавниманието,
нопокажалиикаквоерасположе-
ниетонанародотконопозициски-
тепетарди?
СТАНКОВСКИ:Всушност,бом-
битеиГТЦсевоедносуптилно
единство.Тукаимамееднолице
иопачина,соеднадолготрајна
ижестокапропагандаодопози-
цијата,која,зажал,продрена
ситестрани,падуриивопози-
цискитемедиуми,какоеденвид
сензибилизацијаигласност.Но
сетотоагосфаќамекакопро-
фесионаленрефлексзатоашто
ваковквантумнааморалност,
којопозицијатагопрактикува
веќесогодини,етолкуагреси-
вен,штодуриинајтврдокорни-
тепозицискимедиуминеможат
дагоигнорираат.Всушност,се
работизаеднамалагрупасупе-
рагресивнииумоболнилуѓеод
опозицијата,коинеможатдаго
прифататживототаконесена
власт.Тоасесвоевиднидегене-
риранигрупациипроизлезени
одмрачнататранзиција,којабе
шеоркестриранатокмуоднив

самите.Нокакоконструктивен
граѓаниннаоваадржава,импре-
сионирансумодсвестананаро-
дот,којпокажувасѐпоголеми
поголемкапацитетзарасуду-
вањеизаправилниполитички
одлуки,коигипокажаинаовој
пропаднатреферендум.

Штопонатамусоопозицијата,на
којаовојреферендумтребашеда
ѝдадеветервоедра,асеслучи
спротивното?
СТАНКОВСКИ:Понатаму, сите
ние граѓани на РМ ќе имаме
проблемсоменаџирањетонаед
напоголемагрупаодоколу300
до500луѓесодлабокиментални
нарушувања,закоинезнаеме
далидагижалимеилиправ-
нодагисанкционираме(затоа
штонивниотделириуммуправи
големаштетанаопштеството).
Значи,далидагизасолнимево
менталнаинституцијаилида
гиизолирамеодздравиотдел
наопштествотовдомувајќиги
показненитеинституцииводр-
жавата.Затоаштотиенемада
престанат,такваеприродата
нанивнатаболест...

опозицискитефантазии.Поречиси
тримесецимонтирањеи„пукање“
на25„бомби“,контрадикторноиз-
мешанисотолкумногу„љубов“и
гушкањазаГТЦ,целидеветгодини
одвладеењетонаактуелнатавласт,
рејтинготнаопозицијата„скокна“
(акотоа,воопшто,иможедасена-
реческокање)бедни2,5проценти.
Немањетоникаквакампањаиужи-
вањетово„бомбите“негизагрижи,ни
туигнорирањетоодвластодршците,
сѐдошокотодрезултатите.Воовој
случај,добробиимдошлезборови-
тенаЕдмондТемелко,којпрашан
од„Република“закатастрофалниот
односнамакедонскатаопозицијакон
жителитенаПустецимјададепрепо-
ракаоддедоПетре,починатмудрец
одтојкрај,којвакагиучелсвоите
внуци:„Аконекогашсенајдетево
тешко,анезнаетештодаработите,
тогашќеодитегоренаврвотод
ридотиќесеиспулитенадолу,ако
ималуѓештоораат,орајтеивие,а
акожнеат,жнејтеивие!“Воовој
случајбибило-аконезнаетекако
сетеракампања... █

АНАЛИЗА
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П рватапоракаедомаке-
донскатавлада.Таане
енитузакананитуве-

тување.Рускитедипломати,
воименаПутин,наГруевски
мунајавуваатдекадоколку
сеспроведепроектот„Турски
тек“прекуГрција,Македони-
ја,СрбијасѐдоУнгарија,Ма-
кедонијаќеморададозволи
Русијадагоштитисвојотпро-
ектвреденстотицимилијар-
диевра.Вотојслучај,Русија
немададозволиуспехотна
најноватарускаенергетска
пенетрацијадазависиодкого
било,одполитичкитесобити-
јавоМакедонија,однајавите
заобединувањенаАлбанија,
КосовоинаМакедонија,од
американскатаамбaсадаво
СкопјеилиодСтејтдепарт-
ментот во Вашингтон, Бу-
гаријаилиодкојбилодруг
фактор.

Притоасеподразбирадека
ГрцијаиСрбијакакоактивни
партнеринаРусијаинаМаке-
донијавопроектотнадецени-
јатанесесметаатзапробле-
матични,авоистовремеовие
поракиважатизанив.Путин,
едноставно,неможедасидоз-
волигасоводотпрекукојдо
западнаЕвропаќеносигас,а
назадќепумпапариворуски-
отбуџет,дабиденестабилен.
Македонскитевластиморада
знаатдекаоваепрвоправило

воголемитеенергетскиигри.
Какоштозанеуспешниотаме-
риканскинафтоводенпроект
АМБОпреддесетинагодини
себарашетрасаштонемада
минувапреку„нестабилни-
те“регионивосеверозападна
МакедонијаивоПрешевска
Долинатакаисегатрасата,
кадеидаминува,ќеморада
бидесоодветнообезбедена.
Затаацел,доколкупроектот
станереалност,имаатниза

механизмиштоќегиискористатза
обезбедувањенагасоводот.Рускиот
центарзавонредниситуацииста-
циониранвоНиш,кадештозасега
сесместенисаморускиспасувачки
тимовииавионизагаснењепо-
жар,сесамоделодоперативните,
дипломатските,финансискитеи
воено-безбедноснитересурсисо
коирасполагаМосква.

Последната поракашто Русија
јаиспратидомакедонскатаидо
меѓународнатајавностпоинци-
дентотвокараулатакајГошинце
 епоракаизаалбанските
 радикаливоземјатаиво
 регионот.ОНА,АНА,
  УЧК,УЧПМБи
   другите
  воениформации
 штосе

појавуваатвоимена
таканаречените

албански
интереси

ворегионоттребадабидатсвеснидека
вослучајназагрозувањенапроектот
однивнастрана,ќесиимаатработа
соПутин.Серазбира,нереалноедасе
предвидидекаприобиднаалбански
милитантидагозагрозатгасоводот
тиебисесудрилесорускиармиски
сили,ноовдепоракатаесосемадруга.
Заразликаод2001година,когаРусија
стоешенастрана,аУкраинабешетаа
штојавооружувашеАРМ,сегаМосква
ќебидетааштоќенаправисѐзадаѝ
помогненаМакедонијадарасчисти
соевентуалнитенаследницинаУЧК.

ПоракитеодМосквастигнуваатидо
Вашингтон.Иакодветесуперсилираз-
менуваатваквиисличнипораки,на
десетицидругилокации,наглобално
ниво,одСиријадоКипар,занасеин-
тересноштосакаРусијадаимкаже
наСАДзаМакедонија.Воотсуствона
информациизавистинскитепланови
наРусијаворегионотможесамодасе
претпоставидекаМакедонија,којане
ечленканаНАТО,еотвореназа„осво-
јување“вополитичкаивофинансиска
смисла.ИакоМакедонија,заразлика
одСрбија,неенеутралназемјатуку

еделодзападнатавоенакоалиција
иакобезформалночленство,заРусија
нашатаземјаеотворена,предсѐ,за
проектиштоносатпари.

Воотсуствонакаквобилопоместу-
вањевопогледнаприемотвоНАТО,
Русијасметадеканеманикаквапречка
дасеобидедајавовлечеМакедонија
восвоитестратегискипроекти.Вотие
проекции,најверојатно,севодисметка
изаинформациитедекарускатавла-
даспровелаистражувањанајавното
мислење,чиишторезултатиседра-
матичнопоинаквиодтиештодосега
гизнаевме.Штуритеинформацииза
анкетатавокојамакедонскитеграѓани
билепрашуванизанивниотставкон
САД,ЕУиконРусијавелатдекаанке-
титевокоиповеќеод90процентисе
завлезвоНАТОседалечноминато.

Доколкуованееуштееднообично
извртувањенасветскитесилизавне-
сувањенемирмеѓумакедонскитегра-
ѓани,тогашимакедонскитевласти,но
иВашингтонтребадасепрашааткаде
егрешката,иакоситевеќеможатда
претпоставатзаштосеработи.Восекој
случај,откакоиГерманијасеизјасни

РУСКИПОРАКИНАБАЛКАНОТ
вокористнаизградбанапро-
ектот„Турскитек“(конкретно
заинволвирањенаГрцијаво
него)ќебидеинтереснокојќе
бидеодговоротнаВашингтон
нарускитеобидиенергетски
дагоосвоикоридоротБудим-
пешта,Белград,Скопје,Атина.

Воодбрананасвоитеинтереси
воМакедонијаСАДможатдасе
повикаатнаперманентните
напоридаѝпомогнатназем-
јатаодпочетокотнанејзината
независност,можедасепови-
каатнаполумртвиотдоговор
застратегископријателство
потпишанпосамитотнаНАТО
во2008година,можевоигра
дајаставиисуматаодеднами-
лијардаевра,коипрекуУСАИД
идругивладиниинституции
влеглевоМакедонијавоиме
напомошзаспроведувањена
реформите.Серазбира,иСАД
какоиРусијаимацелапалета
јавниитајнимеркиштоѝсто-
јатнарасполагање,нофакте
декавоформалнасмисланикој
вотриаголникотСкопје-Ва-
шингтон-Москванемаобвр-
ска,нитузабраназасоработка
содругпартнер.

Вовреметокогаамериканска-
таирускатавладаимааодлич-
ниодноси,можебиќенемаше
просторзастравдекакакво
билоприближувањеконкого
билоодоваатројкаеопасно.
НовоситуацијакогаСАДис-
праќаатвоениинструктори
воУкраина,аРусијаиспраќа
бомбардеридуридоМексикан-
скиотЗалив,акосовскитера-
дикалиосвојуваатмакедонски
караули,јасноедекавладатаво
Скопјеќеморадајаиградосега
најтешкатадипломатскаигра
вокојавлоготеогромен,ари-
зикотможедасеспоредисамо
сопериодотпредповлекува-
њетонаЈНАодМакедонија. █

Штосакаданикаже
Кремљ Вто ро то со оп ште ние за јав ност 

што за три ме се ци дој де од 
Кремљ, а се од не су ва ди рект но 
на Ма ке до ни ја, го во ри мно гу за 
на чи нот на кој во пос лед но вре ме 
Ру си ја ја до жи ву ва Ма ке до ни ја. 
По ра ки те што пре ку со оп ште ни ја
та за пе чат ни ги ис пра ќа ад ми ни
стра ци ја та на Пу тин се мач ка во 
вре ќа. Зем ја та што на Ср би ја, сво
јот нај го лем со јуз ник на Бал ка нот, 
пред не це ла го ди на ѝ нај а ви пре
кин на ис по ра ка та на гас по ра ди 
неп ла те ни те сто ти на ми ли о ни 
евра (за Ру си ја смеш ни па ри) за 
по тоа да ја вне се во „Тур ски от 
тек“, се га за прв пат тол ку ди рект
но се ин вол ви ра во ма ке дон ски от 
слу чај. И ис пра ќа по ра ки

КОЛУМНА

Пишува |  
Горан Момироски
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ИНТЕРВЈУ
Прв пат по ве ќе од 900 ра бот ни ци ра бо тат на еден про ект, а тоа е 
авто па тот Ки че во  Охрид. По сто ја но се ба ра ат ра бот ни ци, што 
ја зго ле му ва и нив на та це на. Ова е нај го ле ми от ин ве сти ци ски бум 
што Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја го до жи ве а ла, не са мо еко ном ски или 
фи нан си ски, ту ку во се кој ас пект на жи ве е ње то

Разговараше | Наум Стоилковски  
Фото | Александар Ивановски 

ВЛАДОМИСАЈЛОВСКИ|ЈАВНОПРЕТПРИЈАТИЕЗАДРЖАВНИПАТИШТА

█Општаоценкаедекасера-
ботинаизградбанапатнаин-
фраструктуракаконикогаш
досега. Неодамна се најави
автопатско поврзување на
СкопјесоОхрид.Сеподготву-
вапостапказатендерзакон-
цесијазаделотмеѓуКичевои
Гостивар,паимализаинтере-
сирани?
МИСАЈЛОВСКИ:Сеградикако
штоникогашнесеградело,сега
емоментотдајаизградимеид-
нината.Вомоментовградиме
речисисекаде,имамеградежна
експанзијавосекојделодМаке-
донија,сеградатавтопатишта,
експреснипатишта,регионални,
магистралниилокалнипатишта.
Најновиотподатоквелидекапо-
веќеод900градежниработници
иинженериработатнаОхрид
-Кичево,штозаменеечести
задоволство,најмногуработни-
цивоеденпроектвоисторијата
наМакедонијадаработаттокму
воградежнатазонавоовојпер-
иод.Очекувамдасезголемидо
двеилјадилуѓе,штозначипри-

добивкиизаекономијата,иза
вработувањето,какоизанабаву-
вачите,значивосекојаспектна
живеењето.Освенмакедонските
градежникомпании,работати
компаниикоиседојдениодКи
на, околу стотинаработници
работатнадваавтопати,одКи-
чеводоОхридинаградбатаод
МиладиновцидоШтип.Градеж-
нитеработисевополнек,оче-
кувамизголемување,зановата
делницаодГостивардоКичево.
Тоа,какоштоспомнавте,треба
дабидееденвидконцесија.На-
јавапостои,поминастудијатаза
концесијанаВлада,вопостапка
еформирањекомисијаидруги-
тезаконскиобврскикоипроиз-
легуваат,апотоадасераспише
јавеногласзаконцесија.Постои
големинтерес,дуриинеколку
делегацииодстранскиамбаса-
дидојдоанаразговор,одмногу
компаниисераспрашуваазаовој
проект,даразгледаатколкаваби
биладобивката,коисенегатив-
ните,акоипозитивнитеможно-
сти.Заинтересиранисекинески
компании,компанииодТурција,
оддругидржави.Дуриинекои
компанииодМакедонијапоч-

налеразговоридасеспојуваат
задавидатдалиможатзаедно
даизлезатнаогласот.Сериозен
проектзакомплетноповрзување
напатотодСкопједоОхрид.Ни-
когашнесмегоимале,аВладата
сеобидувадагонаправи.

Истотака,сеработинаМилади-
новци-Штип.Јассумзадоволен
одтоакакосеодвиваатработи-
те.Изминатиотпериодимаше
невремесомногувода,штоги
попречиградежнитеактивности,
ноочекувамвоследнитемесеци,
аковреметоеворед,декаќесе
зголематактивноститеидекаќе
добиемеполнекиќепостигнеме
сèкакоштосмезацртале.Мно-
гукомпанииработат,претежно
македонски,ноимаистрански.
ДемирКапија-Смоквицасегра-
дисогрчкатакомпанија„Актор“,
којаеквалитетна,гипосетиви
видовдекасеработиактивно.
Никаденемазастој,штомера-
дува.Независнокојаинститу-
цијаговодипроектот,ситесме
поврзани-Министерствотоза
транспорт,Министерствотоза
финансии,нашетопретпријатие
задржавнипатишта–иимаме

своиоблигациивосекојпроект.
Ситеработатконтинуираноиме
радуватоаштоситепроблеми
гирешавамеведнаш.Постоја-
носменатерениизлегувамево
пресрет.Самотакаќегизаврши-
меситепроектибидејќиовае
најголемиотинвестицискибум
штоРепубликаМакедонијаго
доживеала.Несамоекономски
илифинансиски,тукувосекој
аспектнаживеењето.

█Акоградежнатаекспанзија
напочетокотнаглобалната
кризајаспасимакедонската
економијасотоаштоотвори
работазаголембројуслужни
идополнителнидејности,дали
тоасеслучуваиприизградба-
танапатнатаинфраструктура?
МИСАЈЛОВСКИ: Апсолутно,
имаатнабавувачи,подизведува-
чизасекојвидградежниактив-
ности,заматеријалиидруги
потребниградежниработии
суровини,потребноедасена-
бавиоднекадедоводазапиење.
Општосеработизамногулуѓе
коиработатпостојаноивополн
ек,паимановииновифирми
коигигледаменасамотоместо,

натраса.Иќесезголемуватој
бројбидејќисегасепробиватра-
сата,асопробивањетосеотвора
потребазановидомашником-
паниииподизведувачи.„Сино-
хидро“,конкретнозаделницата
Кичево–Охрид,имапотпишано
договорсочетирикомпании,а
тиеможатдапотпишатдоговор
соколкусакаатподизведувачи,
секакотоадабиденавремено,
квалитетно,восогласностсодо-
говоротипроектот.Динамиката
ќерастеиќебидеголемтренд
нашитекомпаниидасевклучу-
ваатвоситепроектизатоашто
несеградисамовозападниот
дел,тукунасекаденизМакедо-
нија.Експреснитепатишташто
гиградимеповлекуваатголема
работнасила,можедазабеле-
житедекапостојаноимаогласи
завработувањеработнициод
градежнитекомпании.Дуриим
недостасуваатработници,има
инатпреварвоплаќањето,се
зголемуваплататанаградеж-
нитеработници,штоедоброза
сите.Дуриимаитренддадоа-
ѓаатинженериоднадвородМа-
кедонија.Акакосезголемува
градежнатаофанзива,тоаќесе
зголемувапостојано.

█АкоодСкопједоШтиппоно-
виотавтопатќесестигнуваза
околу40минути,заколкуќе
сестигнувадоОхрид,секако
почитувајќигиправилата?
МИСАЈЛОВСКИ:Секакодекаќе
бидепобрзо.Сообраќајнитере-
шенијаќегоопределатвремето,
ноќебидепократко.Велатдека
времетоќесескратиоколу30
минути.Ќебидеширокпат,соне-
колкуленти,вистинскиавтопат
каковштозаслужуваМакедони-
ја.Но,предсè,ќебидебезбед-
но.Безбедностаќебидемногу
поголемаодсегаиакоправиме
максималнинапоридадобиемеи
дапоставуваменовасообраќајна
сигнализацијанапрекуилјада
километривертикалнаихори-

зонталнасигнализација.Когасме
кајбезбедноста,гисанирамеи
дупкитенизцелатаземјазада
излеземевопресретнабезбед-
ностанаситеграѓани.

█Околупостојнитепатишта,
напримеравтопатот„Алексан-
дарМакедонски“,којнајмногу
секористиоддомашнитеиод
странскитетуристипрекулето,
сепоправаатлитие?
МИСАЈЛОВСКИ:Апсолутно,дел
одпатиштатасевопрограмата
заодржувањепреку„Македони-
јапат“итиегиработимекон-
тинуиранонеколкугодини.Но,
речисиситепатиштавоМакедо-
нијасевлезенивопрограматана
ВМРО-ДПМНЕ,апотоаивовла-
динатапрограмасокоалициски-
тепартнери.Немадапостоидел-
ницаиликоридорвоМакедонија
штонемадабидеопфатенире-
конструиранилисаниран.Дури
итамукадештонемамеможност
зановатраса,гимодернизираме
ирехабилитираме.АодСкопје,со
влезотнаСкопједоГевгелија,до
КумановоодносноодКуманово
доГевгелијаиобратно,ќеима
комплетноноватраса,односно
рехабилитиранамодернатраса,
итоагоработимевомоментот.
Дватакоридора,осумидесет,ќе
бидатнавистинаевропскисоси
тестандардииситеониеприк-
лучникоридориќебидатпреку
експреснипатишта,магистрал-
ни,реновирани,модернизирани.
Тамукадештоимамепроблеми
соцрниточкиисоопасникри-
винисеобидувамедагииспра-
вимепатиштата.Македонијаќе
добиеноваслика,сегасегради
иднинатазаситеиованеможе
дасигодозволисекојадржава.
Требадаимашсилнапрограма,
заднинаисплотеностзадаго
реализирашсетотоа.Менемие
честштосумдиректорбидејќи
сесоживувамсоовиепроекти,
гиживеамсекојдневноикога
ќевидитеколкуимзначипат
награѓаните,навистинаечести
одговорностдасесработитоа.А,
убеденсумдекаситеовиеќеби-
датизграденибидејќинемаме
сопирачкананитуеденпроект
-одпроектирањедоизградба.

█Колкусетотоаепоттикза
општинитедавлезатвопро-

Иднинатајаградиме
каконикогашдосега

Екс прес ни те 
па ти шта што 
ги гра ди ме 

пов ле ку ва ат 
го ле ма ра-
бот на си ла. 

Не до ста су ва ат 
ра бот ни ци, 

се зго ле му ва 
пла та та, што е 
до бро за си те

Од Скопје  
до Охрид   

вре ме то на 
патување ќе се 
скра ти око лу 

30 ми ну ти,  
но пред сè,  

ќе би де  
без бед но
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ектитеидадополнатсосвои
локалнипатишта?
МИСАЈЛОВСКИ: Тие самите
се стимулираат кога гледа-
атколкусеработинатерени
колкусредстванаоѓаВладата
залокалнипатишта,итиесе
обидуваатданајдатизворна
финансирањезадаработат.Пре-
куподдршкаоднеколкубанки
имаменаправеноповеќеод700
километрипатналокалнаин-
фраструктура.Сегавомомен-
тотградимевомногуопштини,
воСкудриње,воАеродром,во
Октиси,воОхрид,воСвилареи
таканатака.Очекувамдекадо
крајотнагодинаваситеќеби-
датзавршенисокредитотшто
еземен,односносоподдршката
одСветскабанка.Тамунемаме
никаковпроект,градоначални-
цитесезаинтересиранисите
проектидабидатзавршени.Но,
гледамдекааплицираатнапо-
веќеместакадештоможеда
добијатсредства,секојденарда
можедагособератзадаможе
данаправатпатнаинфрастру-
ктурабидејќитоаепотребата,
безтоанематесилнаопштина,
силенград,силнадржава.Секој
градоначалниквложувавоин-
фраструктура,штоезапоздрав,
авопресретимизлегуваати
Министерствотозатранспорт,
насекојможенначин,иМини-
стерствотозафинансии,сосе-
каквифинансискиинјекцииза
нив.

█Главенизворнафинансиисе
патарините,аизатоаимано-
вини.Какваесостојбата,беана
ударнакритика,ноинабез-
бедностанавработените?

МИСАЈЛОВСКИ: Состојбата е
добра,можемедасепофалиме
декасоизминувањенавремето
имамесèпосигурнаипоголема
наплата,помалкузлоупотреби,
нонивсекогашќегиима.Иако,
драстичносенамалениоднекои
времиња.Многунеплаќале,бе-
гале,носегаимаконтрола,но
ипоголемморалидовербакон
институциитеодграѓаните,пла-
ќаатпатнатакса.Имаитакви
штоќепобегнат.Ниеведнаш
алармираме,гизапишуваметие
штоќенаправатпрекршок,го
информирамеМинистерството
затранспорт,Државниотинспе-
кторат.Имамеивидеонадзор.
Снимамесè,законски,какошто
доликува.Имамепанорамско
снимање,којавтомобилпоми-
нал, далиинкасантотвратил
точнопаризаодноснатакатего-
рија...Целосносепокриениитие
бидејќисеслучувадасевратат
помалкуилиповеќепариинекој
дасепожали.Итогашкамерите
јапокажуваатситуацијата.Пос-
леднитедвамесецаимадобар
тренднанаплатанавозила,по-
малкубегаат.Имадивитаксисти
кои„селепат“наавтомобилот
преднив,јакршатрампата,но
контролатаезајакната.

Сенадевамдекаконкрајотна
мајќепочнемесоизградбана
новинаплатнистаници,нова
технологијанаелектронскинап-
латнистаници,задасеизбегне
човечкиотфактор.Ќесекористат
електронскикартичкииобеле-
жувањенавозилата,асоштосо
самотодоближувањедопатари-
ната,рампатаавтоматскиќесе
крева.Иманеколкумоделикаков

ќебидекомерцијалниотдел,ка
коќесепродавааттиекартички.

█Штоетоаштосенудикогасе
бараконцесионерзаизградба
наавтопат?
МИСАЈЛОВСКИ:Имаразлични
модели,зависиодтојштојапра-
вистудијата,одтоаштодржавата
еподготвенадагопонуди,колку
едолгаинакакватрасасенао-
ѓа,колкувозилапоминуваатна
таатраса,исплатливоста,многу
факториима.Но,многуеважно
државатадаможедапонудиипа-
таринаподконцесијаинекојвид
субвенцијаидругиповолности.
Бидејќитојштоќебидеконцеси-
онер,требададобиенештозада
прифати.Станувазборзасериоз-
нипари,некојтребадаинвестира
многу,даземепариоднеколку
банкизадапочнедаинвести-
ра,дапроектира,дагради.Тоае
сериозензафатзарадиштоВла-
датаморадапонудинешто.Оваа
студијапокажувадекаиманекол-
куначиникакодасенаправитоа,
декаводелеможнодаседадати
патарини,субвенции,ноидруги
правци.Давидимекакоќестигне
вофазатанадоговарање.Зависи
одкомпанијата,односноколку
компанииќесепријават.Тогаш
доаѓадофазатанапреговарање
идоговарање,којаеисклучител-
нотешкаинапорна.Но,морада
имдадетенештозададојдатда
градат.Данаправитесамостуди-
ја,дадојдатдавиизградат,ада
неимдадетеништо,неереално.
Владатанудиправапридобивка
даимаатдржаватаиграѓаните,
атојдаимаскромнаиреалназа-
работканатоаштоќеговложи.
Тоаереалниотсвет.█

Мо ра да им 
да де те не што 
за да дој дат 
да гра дат.  

Да на пра ви те 
са мо сту ди ја, 
да дој дат да 
ви из гра дат,  
а да не им 

да де те ни што, 
не е ре ал но 

ОДГЛЕДУВАЊЕМИНИ-ВАРИЈАНТИНАЕЗГОТИЧНОТОКИВИ

штитиодпојаванаситевидо-
виканцер.Посебноеваженза
подигнувањенаимунитетот.Го
чистиорганизмотодштетни
состојки,такаштогозабрзува
празнењетонацревата.Изоби-
лувасолутеинисозаексантин,
коигичувааточите.Луѓетошто
секојдневноконсумираатпо300
грамапрокељимаат37процен-
типоголемаконцентрацијана
витаминЦ во крвта, покажа
најновата австриска студија.
Прокељот се препорачува за
лицаштоимаатпроблемисо
нервниотсистем.

Вокулинарствотосекористиза
подготовканаварива,чорби,са-
лати,нонајчестокакоприлогна
пилешкомесоинариба.Неби
требалодолгодасевариили
пржибидејќитакагигубива-
жнитевитамини.Најмногувита-
минисодржатсуровиотпрокељ
ипрокељотготвеннапареа.Исо
динстувањезадржувапоголем
делодхранливитевредности.

Пагодата,истотака,ездрава
намирницакакоиброкулата,
номногумалкуепознатамеѓу
луѓетонаовојпростор.Нејзини-
отизгледевоформанапирами-
дасосветложолтабоја.Одеден
декарседобиваат2.400парчиња
пагода,анапазареднопарчесе
продавапо50денари.█

Пагодата, 
исто така, е 

здрава намир-
ница како и 

брокулата, но 
многу малку е 
позната меѓу 
луѓето на овој 

простор

Прокељот влегува вофа-
милијата на зелките
(Brassicaceae),којпосвојот

изгледпотсетуванаминијатур-
наглавицазелка.Неговотопо-
теклоеодФранција,асемињата
воМакедонијасеувезуваат.Од
еденкоренпрокељседобива-
атдвакилограмарод,аеден
килограмчиниповеќеод100
денари.Прокељотекултуракоја
сеодгледуванаумеренотопла
ивлажнаклима.Можедавеге-
тираинаминус10Целзиусови
степени,аотпорененатемпе-

ратураодминус15доминус20
Целзиусовистепени.

Тој еисклучителенизворна
витаминитеЦ, А и К, фолна
киселина,калиум,манганина
целулоза,авонеговиоткаракте-
ристиченвкусуживалеиантич-
китенароди.Пред500години
станапопулареннаподрачјето
наденешнаХоландијаиБелгија,
аденессеодгледуванизцелиот
свет.Обичноесоголеминана
оревинеебогатсокалории,но
затоаизобилувасоминерали,
влакна,растителнипротеини
исовитамини.

Прокељотгоподмладуваичис-
тиорганизмот,мујадавапо-
требнатаенергијаивиталност,
апомагаиприслабеење.Важи
зачудесензеленчук,којеважен
заздравјето.

Медицинските
истражувања
покажуваат
декапрокељот

Пагода

Прокељ

Пишува | Александрија Стевковска  

МАЛИ БИЗНИС СОВЕТИ | ЗЕМJОДЕЛСТВО

ВРЕМЕТОНАПРОКЕЉОТИНАПАГОДАТАДОПРВАДОАЃА

Плусзаздравјетои
зазаработката
Прокељот или кељот папучар (brussel sprout) и римската брокола или 
пагодата (romanesco broccoli) се исклучително здрави, но недоволно 
познати меѓу нашето население. Сепак, одгледувачите велат дека 
нивното време допрва доаѓа поради многубројните придобивки за 
организмот. Периодот од средината на есента до средината на зимата 
се смета за мртов во производството поради што тогаш е идеално време 
за одгледување прокељ и пагода, но и за заработка  
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РЕ КОА И:

█ НеуспешниотреферендумвоЦентаресериозенпредиз-
вик,данеречамударзаполитикатанаСДСМбидејќи
таауспеасамоза400гласавоодноснавториоткругод
претседателскиизборидагозголемирезултатотво
општинаЦентар,тоаеодвај2,5проценти.Штозначи
деканаситетиесилни„бомби“неуспеадагозголеми
изборниотрезултатвоопштинаЦентаритребадасе
направианализазоштоетоатака.(ВаскоЕфтов)

█ Состојбатаестатусквокогаќесепогледнатгласовите
коиседобиени.Отприликатоаенештокаконамина-
тителокалниизбори.Рејтинготнепорасналпоради
тоаштоима„бомби“.Всушност,неечудноштонеуспеа
референдумотбидејќисветскитеискустваговоратдека
акосакатедауспееодреденреферендум,требадасе
постигнеконсензуспоодреденопрашање,затоашто
кајреферендумотенајважнаизлезноста.Требадасе
земепредвиддекаодпроцентотнаизлезност,шест
процентигласалепротив.Соогледдекавладејачката
партијанемашеникаквакампања,делизлеглеигласале
против,штозначидекаакосеодзематтиегласови,може
дасеконстатирадекареферендумотеголемагрешка
инетребашевоопштодасеправи,апокрајдруготосе
потрошијаисредства.(АлександарДаштевски)

█ Конечно,несумсигуренотивовремекогасеводиви-
стинскаполитичкавојнанапоголемфронт,со„бомбите“
наопозицијата,нибешепотребнаспореднабитказа
Центар,закојаоднапредсмезнаелеотиќебидезагу-
бена!?Илиможебибиткатаедобиена?Далиетоасамо
работанатолкување?Навистиналинемадаиманикакви
политичкипоследициодовојрезултат!?Сигуренлие
Жерновскивотоа?Немалилуѓетоштосеборатпротив
властасоовојиваковреферендумдополнителнодасе
обесхрабрат?Немаливмровскитезависнициодрежи-
мотдасеосоколат?Неелиовановветервоедратана
приличнобезнадежнозаринканиотброднапастирот?
(ЗоранДимитровски).

БРАНКО  
ГЕРОСКИ

ЗОРАН  
ДИМИТРОВСКИ

Дасеразберемедобро.
Ијассумзависникод
„Фејсбук“.Ијассакам
лајкови ишерови. И
„Твитер“миезабавен.

Ијассакамивенти.ОниегушкањазаГТЦбеаза-
бавни.Сетотоаеубавоипотребно.Исимпатично.
Но,тојштопомислилдекатакасеправикампања
зареферендумилизаизбори,тојнемапоимшто
еполитика!Дабидамискрен,менеработавами
изгледашевака–седналедецана„Фејсбук“иси
играатполитика.

Героселути,негослушалекогаимзборувал.
Когаќепочнатданетеесапатдуринивакви
неспособнифалбаџии,времеедасепреиспи-
ташдокоедереџесистасал.

Жерновскидасиподне-
сеоставка!Тоаенајмал-
куштоможеданаправи
вомоментов!

АЖерновскибашеубедендекапостигнал
големуспехнареферендумот.Зоштовакви
„подметнувања“одсвоите?

Рекоа, не порекоа Рекоа, не порекоа
ЗОРАН  
ЗАЕВ

Можебитизнаешвовак-
виусловидаорганизираш
многуподобрикампањи,
итоанеелошодагопо-
кажешвонекојанаредна
пригода,когаќеоценишдекасесоздадениусловине
самозабојкоттукуизаизбори.Заразликаодтебе,
јасмисламдекареферендумотбешеедна,конечно,
нормалнаработавоусловинаопштаненормалност.

СпасовмусеналутинаГеро,кампањатаичнему
билалоша,а„замалку“ќејатрефнешеианкета-
та...Ајследниотпатсигурноќебидеподобро,ста-
тистичкатагрешкаможеќебидеедноцифрена.

ЃОРГИ  
СПАСОВ

Досегакритиченосврт
противрежимотвидовод
борци.Одсамиотрежим
сѐ уште нема критика
за неуспешниот рефе-
рендум.Немојтедабидетехрабриборциштопри
прватапомисладеканепријателотпротивкојсе
боримеќеискористинашделуменуспехинеуспех
веднашпочнуватедабаратекојевиновен.Нема
овдевиновни.

СлушајтегоЗаев,никогашнетребадасебара
винатакајсебе.Секогашдругитесевиновниза
поразите,анајмногународот.Соваквасамокри-
тичностуштесегаможедасигипочнетеподго-
товкитеза„прослава“наследниотизборенпораз.

ИВОР  
МИЦКОВСКИ

Ованеепоразсамона
Жерновски, да не се
лажеме.Оваепоразна
целатафрагментирана
иподеленаопозиција.

ОваепоразнабомбитезаЦентар.Оваепотсе-
тувањедеканемаиднинасомонополизирана
опозиција,декакритикатаеповеќеодпотребнаи
декасуштинскитребадасепреиспитаактуелното
политичкодејствување.

Доброутро.Преиспитувајтесеколкушто
сакате,нобездагомалтретиратенародоти
дајадржитевозаложништвоцелатадржава
сомесеци.

Гледајте,замененеени-
каковпроблем(којбило
амбасадордаѝкажена
една суверена држава
декапремиеротморадасизамине).Никаковпро-
блем.Тоаепорака.Идоброеприфатенакајтиешто
знаатдагиразбераттиепораки.

Заваквиквислинзи,коиодработуваатзастран-
скиинтереси,неничудоштоолкудрскогогазат
суверенитетотнадржавата.Тиефункционираат
самосонаредбиоднадвор,коислепогипримену-
ваатмакаринасопственаштета.Засреќа,никој
негиесапи.

ВЛАДИМИР 
ЛАЗАРЕВИЌ

Ро ден : 
26.11.1968 го ди на во Скоп је
Стру ка: 
гра де жен ин же нер
Про фе си ја: 
по ли ти чар
Ра бот но ме сто: 
гра до на чал ник

Сигипоставиусловите
сам,гозагубиреферен-
думотипосле...после

Цацкоевиновен.Некојрече
–Жерновскиедоказдекае
неопходнаматематикана
екстерно...Какопресметува-
шеЖерновскиисенадеваше
самотојсизнае.Но,накрајот
еочигледно–погрешнама-
тематика,погрешнамето-
дологија...

Сеганеговитепријателисе
препотуваатодмакакакода
гоизвадатодсрамот.Прво

|ЛИЧНОСТНАНЕДЕЛАТА| |ЛИЧНОСТНАНЕДЕЛАТА|

штоимтекнаевинатада
јапрефрлатнаграѓаните.
Инормалноеде...Тојдобро
пресметал,аматиемугипо-
матилесметките.

ПотоавинаимаиЃоргиСпа-
сов.Донекадеиоправдана.
Користелвишаматематика
воанкетите.Итаканикојне
гиразбранеговитебројки,
а не, пак,Жерновски кој,
очигледно,ескарансопро-
центите.

Акомуеутеха,сотолкаво
познавањенаматематика-
та,сепак,добиистрезултат
какоПендаровски,аподо-
бародЗаев.Условотвора-
венкатаеситештогласаа
на референдумот за ГТЦ
повторнодагласаатидео-
лошкидаѝприпаѓаатнале-
вицата.Тежокусловсомногу
непознати,прифатливсамо
завеселатаматематикана

ВЕСЕЛАТАМАТЕМАТИКАНАГРАДОНАЧАЛНИКОТ

Жерновски,која,очиглед-
но,јаусовршилнаБоемска-
таулица.Тамуимашемногу
пресметкизадастигнедо
400.000евразаулицасоста-
ракоцка.

Злонамерницитеќеречат
добаресамовосметањесо
имагинарниброеви.Гласо-
витегиброисо„напредна
алатка“-Фејсбук.Тамусо
„фантомскиотпленум“си-
гурностигналдостоотстот-
наподдршка.Самоникојод

неговитенегопредупредил
деканареферендумотважат
реалнибројки.Истокакои
наситеизбори.

Но,ајштосепресметалпред
референдумот,тукуштому
бешепоентатадасепрог-
ласизапобедник?Ама,мо-
жеби,човекотсиималсвоја
математикакогарешилда
гораспишереферендумот
–наместоГТЦ,дајагушне
фотелјатана„ПавелШатев“.
█(Р.Р.)

Ан дреј Жер нов ски
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СВЕТПРАВИЛАТАНАПАТОТНАКИНА

Иако точните 
детали за „Еден 
појас, еден пат“ 
на разни мапи и 

предлози различ-
но се прикажани, 
копнениот појас, 

генерално, ќе 
се состои од 

патишта, пруги, 
енергетски гасо-
води и телекому-
никациски врски, 
а ќе има цел да 
ги поврзе Кина, 

Централна Азија, 
Средниот Исток, 
Европа и Русија

Додекасветскотовнимание
енасоченоконкинеските
нападинаморињатакои

сеисточнооднејзинитегра-
ници,кинескителидерисена-
сочуваатконЗапад.Накрајот
намарт,кинескатаКомисијаза
националенразвојиреформи
имсеприклучинакинеските
министерствазанадворешни
работиитрговијавообјаву-
вањетонаскицитеза„Економ-
скипојаснапатотнасвилата“и
за„Поморскипатнасвилатаво
21век“,познатиподзаеднички-
отназив„Еденпојас,еденпат“.
Акоовојамбициозенпроект
успее,Кинаќестаневодечка
економскаидипломатскасила
воевроазискатаинтеграција.

За„Еденпојас,еденпат“дауспее,
сепотребнипоголемадипломат-
скакоординација,стандардиза-
цијаиповрзувањенатрговските
капацитети,слободнитрговски

ПекингјанасочуваевроазискатаинтеграцијаконЗапад
Некои мислат дека овој проект е кинескиот Маршалов план, но 
кинеските лидери не прифаќаат таква споредба. Според нив, 
целта е интеграција на Европа и на Азија, а не цртање граници; 
економски пораст, а не политичко влијание

зониидругаполитиказаолесну-
вањенатрговијата,финансиска
интеграцијакојаќегопромови-
ракинескиотјуан,какоикул-
турно-образовнипрограминиз
Азија,Европа,СредниотИстоки
низАфрика.

Некоимислатдекаовојпро-
ект е кинескиот Маршалов
план, но кинеските лидери
неприфаќааттакваспоредба.
Спореднив,нивнацелеинте-
грацијанаЕвропаинаАзија,а
нецртањеграници;економски
пораст,анеполитичковлија-
ние.Ама,токмутукалежии
опасноста:акоКинанегиизба-
лансиравештоинвестициите
идипломатијатавопотрагата
пополитичковлијание,може
дасезаплеткавоконфликти
закоинееподготвена.

Попатотнасвилата
Иакоточнитедетализа„Еден
појас,еденпат“наразнимапи
ипредлозиразличносепри-
кажани,копнениотпојас,гене-
рално,ќесесостоиодпатишта,
пруги,енергетскигасоводии
телекомуникацискиврски,аќе
имацелдагиповрзеКина,Цен-
тралнаАзија,СредниотИсток,
ЕвропаиРусија.Поморскиот
пат,пак,ќепловиодбреговите
наКинапрекуЈужнокинеско
Море,ИндискиОкеан,Црвено
Море,СредоземноМоре(преку
СуецкиотКанал),сонеколку
попатнистаницивоАфрика.
„Еденпојас,еденпат“,всуш-
ност,емаршнаКинаконЗапад
иодговорнаамериканската
стратегиска пенетрација во

Азија,какоиобидзаобнована
историскатаулоганаКинаво
унапредувањетонатрговијата
меѓуКинаиЕвропа.

Кинескиот претседател, Си
Џинпинг,официјалногонаја-
ви„појасот“восептември2013
година,а„патот“вооктомври
истатагодина.Финансиитеза
проектотќебидатодконтро-
верзнатаАзискабанказаин-
фраструктурниинвестиции(50
милијардидолари),Фондотза
новпатнасвилата(40милијар-
дидолари)иНовабанказараз-
војнаБРИКС.Споредкинеските
власти,проектотќедопредо
4,4милијардилуѓевоповеќе
од65земји,аспоредкинески-
темедиумитоаенајзначајниот
инајдалекосеженпроектшто
земјатанекогашгопредложила.

Стратегијата„Еденпојас,еден
пат“евоползанаостварување
на кинеските внатрешнодр-
жавницели,какозајакнување
накинескатаекономија,пре-
насочувањенавработенитево
инфраструктуратаконмеѓуна-
роднатасцена,подобрувањена
условитевонедоволноразви-
ените југозападниделовина
земјата.Надвородграниците
наКина,проектотќеѝдоне-
сепридобивкиодтрговијаи
одвалутнисвопови,штобија
зајакналомеѓународнатамоќна
кинескиотјуанкакосветскатр-
говскавалута.Обезбедувањето
енергетскидоговори,пак,ќеѝ
дадесигурноствоснабдување-
тосоенергенти,асокопнената
енергетскаинфраструктураќе
сеизбегнатризицитенапомор-
скиотпреноснапратки.

„Еденпојас,еденпат“екорисен
изанадворешнатаполитикана
Кина,какоизапродлабочување
наодноситесонејзинитесосе-
ди.Двојниотплан,истотака,ќе
гиунапредииодноситесого-
лемиземјиворазвојиќебиде
поддршказареструктуираниот
меѓународенсистемкојјастава
Кинавоцентаротнасветската
моќ.ПодемотнаКинаѝдонесе
ипоголемимеѓународниобвр-
ски,асотрговскатапрограма,
конечно,ќеможедасестреми
конпосакуванатавизијазаза-
едничкинапредокнаАзијаво
следнитедецении.Зајакнатите
билатералнитрговскиодносисе
воприлогнакинескатаамбиција
заизградбанамрежаоднезапад-
нимеѓународниорганизацииво
коитаабијаигралаглавната,ако
неидоминантна,улога.

„Еденпојас,еденпат“добивамомен-
тумодсамотообјавување,какоисил-
нафинансискаподдршкаодмоќни
финансискиинституции.Вообидда
јаподобриазискатаинфраструктура,
Кинаимамногунискистандардиза
зајмење(сеочекувадекадо2020го-
динаќедадеосумтрилионидолари),
штоможедагозагрозинејзиниот
напредок.Дополнително,проекти
коисепроследенисонеочекувани
скандалиповрзанисозаштитана
животнатасрединаилисочовекови-
теправабиможеледаѝјанарушат
репутацијата.Вопоморскиотдел,
Кинасетрудида јаунапредиин-
фраструктуратанапристаништата
ипредложенитеслободнитрговски
зони,нонесезнаекакоќесеизведе
сетотоа,аданејанарушиработата
напостојниотпоморскисообраќај.

Натаму,иакокинескиотминистер
нанадворешниработи,ВангЈи,изја-
видека„Еденпојас,еденпат“нее
алаткавослужбанагеополитиката,
Кина,најверојатно,ќесеобидедаја
претвориекономскатасоработкаво
политичковлијание.Вотојпроцес,
Пекингќетребаданадминемногу
тешкипречки,најпрвовоодносна
натпреваротнамоќсоИндија,Русија

исоСАДвоЦентралнаиЈужнаАзија
ивоСредниотИсток.Рускитенапори
засоздавањеевроазискаунијавокоја
поранешнитечленкинаСоветскиот
Сојузбисеповрзалепрекуеконом-
скасоработкаседиректнаконкурен-
цијазаинтегративнатастратегија
наКина,ипокрајподобрувањетово
нивнитебилатералниодноси.Ина
Индијанемадаѝбидемногумило
дасесправисорегионалнитеаспи-
рациинаКинабидејќиполитиката
наПекингсекосисонадворешната
политиканаЊуДелхи.ИакоСАД
полекасеповлекуваатодАвганис-
танинивнотовлијаниевоАзијасе
намалува,овојпроектќебидетест
заКинадапокажедализнаекако
дагиурамнотежиконкуренцијата
исоработката-дасоработува,ада
небидевоконфликтсососедитеи
сосветскитевелесили.

Успехотнапроектот„Еденпојас,еден
пат“ќезависииодсоработкатасока-
прициознителокалниирегионални
лидери.Многуоднив,посебнотиеод
ЦентралнаАзијаиСредниотИсток,
имаатвековнатрадицијавоискорис-
тувањенастранскитевелесилиза
личниполитичкиифинансискицели.
Накинескителидериќеимбидепро-

блемдаодржатрамнотежавоодноси-
тесоИран,Суните,СаудискаАрабија,
ШриЛанкапорадиразнивнатрешни
конфликти.Потоа,имаинедржавни
играчи,какоТалибанцитевоАвганис-
тан,ИСИСвоИракивоСирија,Хутите
воЈеменислично,коисеопасностза
остварувањенакинескитеинвести-
цииизаклучнитетранзитниточки
низпредложениотпат.

Иакововодењетонадворешнапо-
литикаКинаседржидореториката
деканетребадаимагубитнициидека
одлукитетребадаседонесуваатми-
рољубивоисоконсензус,можноеовој
проектдајасместисопарадоксална
позиција:барајќидапуштикорени
конЗапад,можедасераширипрем-
ногунесистематскиидасевовлечево
конфликтииодговорностисокоине
еподготвенадасесправи.

За„Еденпојас,еденпат“дапрераснеод
картографскаамбицијавоисториски
потфатсоуспешнастратегијазаеко-
номскадипломатијаи,најверојатно,
геополитичковлијание,Кинаќемора
дагоположитестотнаспособностиво
секојаспектнанадворешнаполитика.
АмаршотконЗападбиможелдатрае
навистинадолго...█

Блокадинапатот

Извор |  „Форин афеарс“  
Превод | Марија Манасиева  

Финансиите 
за проектот 
ќе бидат од 

контроверзната 
Азиска банка за 
инфраструктур-
ни инвестиции 
(50 милијарди 

долари), Фондот 
за нов пат на 
свилата (40 
милијарди 

долари) и Нова 
банка за развој 

на БРИКС
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В оератанаинтернетидостап-
ностанаинформациисѐпо-
веќесеподигнувасвестаза

болеститенатироиднатажлезда.
Восветотоколу300милионилуѓе
страдаатодваквозаболување,мно-
гуминанесесвеснидекаимаатпроб-
лемисооваажлездаисѐуштенеим
епоставенадијагноза.Почестисекај
жените,сесметадекаеднаодосумже
ниќеразвиетироиднозаболувањево
текнаживотот.Затоаворазвиените
земјисеправирутинскискенирања
натироиднатафункцијакајженипо
60-годишнавозраст.

█ Нарушувањетонафункцијата
натироидната(штитната)жлез-
да,споредендокринолозитеспаѓа
вонајчеститезаболувањанажлез-
дитесовнатрешнолачење.Зошто
еважнонормалнофункционирање
натироиднатажлезда?
ВРЧАКОВСКА: Заболувањата на
тироиднатажлездасенавтороме-
сто,подијабетесот,одболеститена
жлездитесовнатрешнолачење.Во
светотстрадаатоколу300милиони
луѓе,многуминанесесвеснидека
страдаатодтироиднозаболување
исèуштенемаатдијагноза.Почести
секајжените,сесметадекаеднаод
осумжениќеразвиетироиднозабо-
лувањевотекнаживотот.Затоаво
развиенитеземјисеправирутински
скенирањанатироиднатафункција
кајженипо60-годишнавозраст.

Тироиднатажлездапроизведуваи
складиратироиднихормони,коисе
неопходнизанормаленметаболизам
(брзинатасокојасеискористуваат
калориитезадапродуцираатенер-
гија),обезбедуванормаленкрвен
притисокифункцијанасрцето,го
регулирарастотиразвојотнаскеле-
тотинервниотсистемиимазначајна
улогаворепродуктивнатафункција.
Когаселачисоодветнаконцентраци-
јатироиднихормонимашинеријата
наметаболизмотвосекојаклетка
однашетотелофункционирабес-
прекорно,меѓупродуктнаоваама-

шинеријаетоплината.Еднаод
главнитефункциинатироидната
жлездаедаобезбедипостојанаи
соодветнателеснатемператураза
обезбедувањенормалнихемиски
реакциииискористувањенаен-
зимите,витаминитеинаминера-
лите,пасоодветнопринарушена
функцијанатироиднатажлезда
настануваинивноотежнатоиско-
ристување.

█ Каквизаболувањанатиро-
иднатажлездапостојатикои
сепричинитезанивнонаста-
нување?
ВРЧАКОВСКА:Постојатдватипа
нарушувањенафункцијатана
тироиднатажлезда:намалена
функцијанажлездатат.е.нама-
ленапродукцијанатироидни
хормони- хипотиреозаизго-
леменафункцијат.е.зголемена
продукцијанатироиднихормо-
ни–хипертиреоза.Многупоче-
сто во практиката среќаваме
нормалнафункцијанатироидна-
тажлезда,аезголеменанакли-
ничкиилинаултразвученпрег-
лед(гушавост)илиуштепочесто
тироиднијазли,коисенајчесто
безопасни,бенигни,гисретну-
вамекајоколу50процентиод
луѓетопо50-годишнавозраст.
Многуреткосеработизамалиг-
нипромени.Доколкусеоткри-
јатјазлинатироиднатажлезда
наклиничкипрегледилиуште
попрецизносоултразвученпрег-
ледлекаротрешавадалидасе
праватнатамошнииспитувања
возависностодизгледотиголе-
минатанајазлите,најчестосамо
сеследат.Имаатвисокастапка

нанаследност,патака,доколку
иматечленвосемејствотошто
боледуваодтироиднозаболува-
њесепрепорачувадасенаправи
преглед,особеноакостеженаво
генеративенпериодипланирате
семејство.Тироиднитеболести
можедабидатпредизвиканиод
недостигодјод,медикаменти,
зрачењеилиоперативноотстра-
нувањенатироиднатажлезда,
воспаленијанажлездатаидр.

Денесвоусловинасоодветновне-
сувањејодпрекухранатанајчеста
причинаеавтоимунареакција
т.е.создавањесопствениантите-
лаштоја„напаѓаат”сопствената
тироиднажлездаподдејствона
генетскифакториилифактори
одоколината.Факторинаризик
запојавасесметаатстресот,пу-
шењето,бременоста.Автоиму-
низаболувањанатироидната
жлездасехроничентироидитис
наХашимотоиболестанаГрејвс,
сејавуваатвокојабиловозраст
ипол,нонајчестокајженитепо
20-годишнавозраст.

█ Какосеманифестираатболе-
ститенатироиднатажлезда?
Какодазнаемедалистрадаме
одхипотиреозаилиодхипер-
тиреоза?
ВРЧАКОВСКА:Хипотиреозата
или намалената функција на
тироиднатажлездаможедасе
манифестирасозамор,намалена
енергија,сонливост,зголемува-
њенателеснататежина,нетоле-
ранцијанастуд,опаѓањенако-
сата,сувакожа,запек,пообилно
менструалнокрвавење,немож-

ностзазабременување,заборавеност,
смаленаконцентрација,емоционална
лабилност,иритабилност.Заддепре-
сијатаможедастоинарушенафунк-
цијанатироиднатажлезда,например
хипотиреозатаможепогрешнодасе
протолкувакакопсихичкасостојба,
пазатоатребадасеисклучипредпа-
циентотдасепоставинаантидепре-
сивнатерапија.

Хипертиреозатаможедасеманифе-
стирасосрцебиење,потење,загубана
телеснатежина,честоодењепоголема
нужда,нервоза,несоница,нарушен
мензис,анксиозност,падуриипси-
хоза,влошувањенапостојносрцево
заболувањеили,пак,срцеваслабост
какопрваманифестацијанахиперти-
реозата,којаможедабидефатална
доколкунеселекуванавремено.

Заболувањатанатироиднатажлезда
имаатмногумаски,коиниекаколе-
каритребадаумеемегипрепознае-
ме.Сепак,вопрактикатамногучесто
случајнооткривамезаболувањенати-
роиднатажлездавоиницијалнафаза,
коганемасимптомиилисимптомите
сесуптилни.Реткисефизикалнитепро-
меникакоштосеистакнувањенаоч-
нитејаболка,виднозголеменажлезда
илислучајнонапипувањенагруткана
жлездата,отекувањенапотколеници-
те,засипнатдлабокглас.

█ Коииспитувањасепотребниза
дасеоткриезаболувањенатиро-
иднатажлезда?
ВРЧАКОВСКА:Состојбатанахипоили
хипертиреозасепоставувабиохемиски
т.е.потребноеиницијалноиспитување
надвахормонаитоаТСХ(тиреости-
мулирачкихормон)иФТ4(слободен
тироксин),реткопоиндикацијаФТ3
(присомневањенаавтономнофункци-
онирачкијазол).Сеземавенскакрвво
референтналабораторијавокоебило
времеодденот,независноодвнесената
храна.Доколкуимапотреба,лекароте
тојштоиндицирадополнителнииспи-
тувања.Напримеранти-ТПОантитела
присомневањезаавтоимунозаболу-
вање.Дијагнозатасепоткрепувасоул-
тразвученпрегледнажлездата.

█ Какоиколкудолгоселекувана-
рушенатафункцијанатироидна-
тажлезда?Потребнолиенејзино
следење?
ВРЧАКОВСКА:Третманотнахипер-
тиреоидизмотподразбирасупресија
назголеменафункцијанатироидната
жлезда(антитироиднилекови,зрачна
терапијаилиоперативноотстранува-
њенажлездата),ахипотиреозатасе
лекувасодоживотнонадополнување
нахормонот-тироксин(L-thyroxin),кој
недостига.Овојхормонсеземасекојд-
невновопрепорачанатадозанаутро,
нагладно,еденчаспредпојадок,адо-
колкузематепрепаратикакожелезо
закорекцијанаанемијата,магнезиум,
соја,препаратиштосодржатјод,тиесе
земаатнајмалкучетиричасапотера-
пијата.Конвенционалнатамедицина
нудиисклучителноефикаснитехники
занамалување,елиминацијаилинадо-
местувањенахормонскатапродукци-
ја.Преддасерешизатоакојтретман
енајдобарзавас,лекаротќенаправи
проценавозависностодтироидното
заболување,вашатавозраст,општо-
тоздравјеимедицинскатаисторија.

Неопходноедоживотноследењена
функцијатанатироиднатажлездана
шестдо12месецидоколкуфункцијата
сеодржувасостабилнатерапијаили
порановозависностододлукатана
лекаротштовеследиивозависност
одиницијалнотозаболување.

█ Далиевозможно,освенсохормо-
налнатерапија,наприроденначин
дасерегулиранивотонахормонот
тироксин,којгопроизведуваштит-
натажлезда?
ВРЧАКОВСКА:Намногуминаимете-
шкодасесоочатсофактотдекаимаат
тироиднозаболување,пасепотпираат
наприроднилековиисуплементи,кое
можедабидеиопаснопоживотдокол-
кунегоконсултиратевашиотлекар.
Непостојатнаучнидоказизатоадека
хербалнитесуплементи,природните
препарати,јогатаисличноможедаја
подобратфункцијатанатироидната
жлезда.Лекувањетопрепуштетему
гонаизбраниотлекар.Даживеетесо
заболувањенатироиднатажлездае
константнабитка,којанесмеетеда
дозволитедајазагубите! █

заболувањетонатироиднатажлездаеконстантна
битка, ко jа не сме е те да доз во ли те да jа за гу би те

ЗДРАВЈЕ|ИНТЕРВЈУ|Д-РМАЈАВРЧАКОВСКА,СПЕЦИЈАЛИСТ-ИНТЕРНИСТВОПЗУЦЕНТАРЗАВНАТРЕШНИБОЛЕСТИ„СРЦЕ“

Разговараше | Але ксан дра М. Бун да лев ска
Фото | Але ксан дар Ива нов ски Де нес, во ус ло ви на со од вет но вне су ва ње јод пре ку хра на

та, нај че ста при чи на е авто и му на ре ак ци ја т.е. соз да ва ње 
сопс тве ни ан ти те ла што ја „на па ѓа ат” сопс тве на та ти ро ид
на жлез да под дејс тво на ге нет ски фа кто ри или фа кто ри 
од око ли на та. Фа кто ри на ри зик за по ја ва се сме та ат стре
сот, пу ше ње то, бре ме но ста, ве ли др Вр ча ков ска

Зад де пре-
си ја та мо

же да стои 
на ру ше на 
функ ци ја 
на ти ро-
ид на та 
жлез да, 

на при мер 
хи по ти-
ре о за та 
мо же по-

греш но да 
се про тол-
ку ва ка ко 
пси хич ка 
со стој ба, 
па за тоа 
тре ба да 

се иск лу чи 
пред па-

ци ен тот да 
се по ста ви 
на ан ти де-
пре сив на 
те ра пи ја
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Б игорскиотманастир„Св.
ЈованКрстител“еимпре-
сивенманастирскикомп-

лекс,којсенаоѓанапатотмеѓу
ГостивариДебар,воблизинана
селатаБитуше,Ростуше,Веле-
брдоиТребише,потечението
нарекатаРадика.Манастирот
бележиречисиилјадагодишно
постоење.Основанево1020
годинаодмонахотЈован,аиме-
тодоаѓапорадифактотшто
објектотбилизграденнаби-
гор.Манастиротвотекотна
своетопостоењепоминалниз
многупремрежиња.Најмногу
страдалвовременатурското
ропство,когавонеколкуна-

вратибилзапалениуриван.
Најмногуштетипреживеалво
времетонаосманлискиотсул-
танСелим,когабилразурнат
дотемел,ночудеснатаикона
насв.ЈованКрстителнебила
уништена.Преданијатавелатде
какогасепојавувалаопасност
тааисчезнувалаиповторносе
враќалакогаопасностаќепо-
минела.Првиотпатиконата
билапреселенавоманастир
меѓуСтругаиДебар,кадешто
иденеспостоихрам„Св.Јован
Претеча“–Бигорскиманастир,
авториотпатбиласкриенаво
селотоСлатино,Дебарца,каде
што,истотака,имахрам„Св.
ЈованКрстител“ –Бигорски
манастир.

Чудотворнатаиконанасв.Јо-
вансепојавилаилебделаво
воздухотнадизворитенаРа-
дика,аденесканатоаместо
иматричешми.Упатенитерас-
кажуваатдекатааимпомогна-
ланамногуминадасеизлеку-
ваатодболест,дадобијатдете,

Бигорскиотманастир
„Св.ЈованКрстител“говрати
стариотсјај

Чу до твор на та ико на, им пре сив ни от ико но стас,  
умет нич ки те др ве на рии и та ва ни се ре пре зен ти на ова  
све ти ли ште што е по чи ту ва но и над вор од Ма ке до ни ја  
и од стра на на дру ги те пра вос лав ни зем ји

Пишува | Не ве на По пов ска
Фото | Ѓорѓи Личовски

>

ИЛЈАДАГОДИШНИОТМАНАСТИРСКИКОМПЛЕКС
ГОДОБИЛИМЕТОЗAТОАШТОБИЛИЗГРАДЕННАБИГОР
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импомагалаинастариина
млади,инаболнииназдрави,
инаправославниинамусли-
мани.Споредеднопредание,
таавоминатотомупомогна-
лаинаеденалбанскибегиво
неговиотдомпокрајРадика
мугоизлекувалаболнотоде-
тенце.Вознакнаблагодарност
беготнаманастиротмупода-
рилимотсомаслиновидрвја.
Но,истотака,иказнувалакога
некојнегопочитувалмана-
стирот.Постаритераскажувале
декавоминатотоималонекој
бегштосефалелпредситево
Дебардекаодманастиротќе
направитеќе.Но,набргубе-
готсеразболелипочинал,ана
денотнанеговиотпогребгр-
мелотолкусилноштоударот
одгромгипокосилнеговите
родниништоприсуствувале
напогребот.

Обноватанаманастиротпоч-
налавовреметонаигуменот
Иларионкогапочнувадасе
развиваимонашкиотживот.
Манастирскитеконацигисо-
чинуваленеколкупрекрасни
зданија.Еднооднивекомпле-
ксотзградипоставенведнаш
доцрквата,којепознаткако
Горнипалатикојбилизграден
во1814годинаиеединствен
посвојатаживописнаархите-
ктура.Напрвпогледведнаш
вочивопаѓачардакот,које
мошневештоизработениму
даваспецифичендухнацели-
отконак.

Покрајчудотворнатаикона,
манастиротенадалекупоз-
натипосвојотиконостас,кој
гоизработилеПетреФилипов
-ГаркатаодселотоГаризаед-
нособратмуМаркоФилипов,
МакаријФрчковскиодГалич-
никиАврамДичовсосиновите
ВасилиФилиподФилиповци
одселотоОсој.

Денеска,наповршинаод4.000
квадратниметри,колкушто
зафаќаГорнипалат,целосно
евратеннеговиотпрепознат-
ливизгледиавтентичноста,
соситеуметничкиизработени
дрвенарииитавани.Особено
впечатливисерепрезентатив-
нитеодаинаовасветилиште,
коеепочитуваноинадвород
Македонијаиодстрананадру-
гитеправославниземји.

-ПриобноватанаГорнипа-
латсекористешенајквали-
тетнодабоводрвокакоза
чардаците,такаизаогради-
те,вратите,таваните,подо-
вите,аивпечатливиотмебел
еоддабоводрво-раскажува-
атмонасите.

Конакот сотрпезарии, каде
штосе сместенимашкатаи
женскататрпезаријабилгра-
денвопериодотод1820до
1825 година. Поранешната
женскатрпезаријаподоцнае
преуреденавопросторкаде
штосеизложениреткиикони
од17,18иод19векидревни
црковнипредмети,одежди,кр-
стовиитн.Машкататрпезари-
ја,пак,сѐдопожаротимпреси-

онираласограндиозноста
исотаванитеукрасенисо
мијачкарезба.

ИсточниотиГорниотпа-
латсепростираатна7.600

квадратниметриитамусе
распореденипедесетина
монашки ќелии, магер-
ницата,големататрпеза-
рија,галеријатасоикони,
подрумскитепростории,

гостинскатапросторија,мана-
стирскатаамбуланта,прекрас-
натабиблиотека,манастирска-
такулаидругифункционални
простории.

Сетоовабешецелоснообно-
венооткакона30септември,
Горнипалатгозафатисилен
пожарицелосноизгореасите
просториисовнатрешниотин-
вентар.Одманастиротостана-
лесамокаменитеѕидови.

-Пореконструкцијатанаопо-
жарениотделнаманастирот

бешеизработенаипроектна
документацијазаконзерва-
цијаиреставрацијаодстрана
наНационалниотконзерва-
торскицентар,којвршеше
иповременконзерваторски
надзорнадизведбатанаре-
конструкцијатадалиевосог-
ласностсоконзерваторското
одобрение-велиминистер-
ската за култура Елизабета
Канческа-Милевска.

Сегаконакотезбогатенисо
забнаординација,работнакан-
целаријаисодруго. █

Де не ска, на 
по вр ши на 
од 4.000 

ква драт ни 
ме три, кол-
ку што за-

фа ќа Гор ни 
па лат, 

це лос но 
е вра тен не-
го ви от пре-
поз нат лив 
изг лед и 

автен тич но-
ста, со си те 
умет нич ки 

изра бо те ни 
др ве на рии 
и та ва ни
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ИсториJа

П редводениодАтинаиод
Аетолскаталига,воекле-
сијата(атинскособрание)

билоизгласанодасетргневовој-
напротивКралствотоМакедо-
нија.Хиперид,поранешенуче-
никнаСократинаПлатон,бил
најгласниотзаговорникзавојна
сомакедонскотокралство.Сме-
талдекасмрттанаАлександар
билавистинсковремезаАтина
изахеленскитеградови-држави,
конечно,дасеослободатодхеге-
монијатанаантичкитеМакедон-
ците.Наповикотзавојнапротив
своитевладетели,Хиперидна-
шолиполитичкаподдршкакај
Демостен,авоенакајЛиостен,
којбилназначензаглавенкоман-
дантнахеленскитесили.Воисти-
отпериодвоАтинабилзаробени
Харпал,еденодглавнитеблагај-
ницинаАлександар,апритоаму
билеодземении5.000таланти,
богатствосокоесефинансирала
војнатапротивМакедонија.

По декларацијата на Атина за
почнувањеослободителнавојна,
атинскитепратениципочналеда
апелираатпохеленскитеградови
дасеприклучатвоборбапротив
Македонија,соцелвраќањена
позициитештогиималехелен-
скитеградови-државипредби-
ткатакајХеронејаод338година
(стараера).Наовиеповиципр-
вичносеприклучилеАргос,Елис,
Месонија,Фокис,Левкас,Епеди-
даур.Вопрвитенеколкумесеци
одхеленскотовостание,Хелените
забележалепобедивоБојотијаи
наТермопилите,соштовоспоста-
вилеконтроланадвижењетовои
надвородПелопонезиодАтика.
Воесента323година(стараера)
сосеманеочекуванонастраната
наХеленитесеприклучилаиТе-
салија,којапретходноважелаза

традиционаленсојузникнаФилип
инаАлександар.Антипатар,глав-
ниоткомандантнамакедонските
силивоЕвропа,билприсиленда
бараидачеказасилувањеодАзија.
СезасолнилвоградотЛамија,кој,
покрајдругото,ималистратегиско
значењезаМакедонија.Присус-
твотоназначаенконтингентна
македонскавојскавоТесалијаго
спречилонапредувањетонаХеле-
нитеконтериторијатанаантичка
Македонијаиспојувањетосоан-
тимакедонскитесиликајдруги-
тесосединакралството,штоби
билофаталнозаземјата.Лиостен,
охрабренодранитеуспесипротив
Македонците,почналдагоопса-
дуваиградотЛамија,соцелдаго
заробииАнтипатар.Македонската
војскавоЛамијанебилапасивна,
тукувоспоставилаактивнаодбра-
наиодвреме-навремепреземала
акциипротивхеленскатавојска,
којагоопколувалаградот.Воедна
одтиеакциизагиналихеленскиот
војсководецЛиостен,ананего-
воместобилназначенатински-
отгенералАнтифил,којјадобил
титулатагенералнаХелените.На
погреботнаЛиостен,Хиперидодр-

жалпосмртенговорвокојкажалдеканесе
сомневалвопобедатапротивомразенитеМа-
кедонцизаштоЛиостенгодалсвојотживот.
Свеснизамобилностанамалатамакедонска
флота,хеленскатафлотабилараспоредена
кајДарданелитезадагоспречипреминува-
њетонамакедонскатаармијаодМалаАзија
воЕвропаинакрајбрежјетонаАтикапритоа
обезбедувајќиширокпростороколуАтина.
ВомеѓувремеАнтипатар,воочекувањена
засилување,успешногиодбивалнападитеи
одбивалдасепредаде.Македонскиотгенерал
Леонат,којималстабилнасостојбавохелес-

понскаФригија,преминалсовојскатаво
Европаипопополнувањетонасилитесо
луѓеодМакедонија,тргналсоповеќеод
20.000пешации1.500коњаницизаТеса-
лија.ХеленскитесилиоколуЛамијасодр-
желе22.000пешадијаи3.500коњаници,
одкои2.000припаѓаленатесалиската.
Иакопомалобројна,македонскатакоњица
сеспротивставиланатесалискатаиим
овозможиланасилитенаАнтипатарус-
пешно,прекуридесттерен,дасеизвлечат
одЛамија.Вокоњичкиотнападзагинал
Леонат,нонеговатавојскасеспоиласо
војскатанаАнтипатаризаедноуспешно
сеповлеклевоМакедонија.

ПовраќањетовоМакедонија,македонски-
тесилисеконсолидиралеисеподготвиле
дефинитивнодагиуништатсилитена
Атинаинанејзинитесојузници.Воподго-
товкитезначајнаулогаиграламакедонска-
тафлота,којасеподготвуваладаизврши
воено-поморскаинвазијанаисточнотохе-
ленскокрајбрежје.Хеленитебилесвесниза
подготовкитенамакедонскатавојскаиза
присуствотоназначајнимакедонскисили
воСилиција,подводствонаКратер.Меѓу-
тоа,какоштоАтинскатафлотанеуспеала
дагоспречипреминувањетонаЛеонат,
таканеуспеалаподоцнадагоспречиниту
преминувањетонаКратерсовојскатаод
МалаАзијавоЕвропа.Македонскатафлота
испратенаодПердика,подраководствона
адмиралКлејтпреземаланизауспешни

нападипротиватинскатафлотакајДар-
данелите.Вопролетта322година(стара
ера)адмиралотКлејтгипоразилГрците
кајАбид,поштонеговатафлотасеспојува
собродовитенаАнтипатер.Грцитеправат
очајничкинапордајауништатмакедон-
скатафлота,новомајдоживуваатфатален
поразкајостровотАморгос.

ПобедатанаантичкитеМакедонцикај
Аморгос,апотоаиврзатинскатафлота
задолженазаодбрананакрајбрежјето
околуАтика,значелокрајнагрчкатамор-
скадоминацијаинаатинскатаполитичка
моќ.ПодветебиткикајМалијатскиот
заливвокојучествувалеповеќеод400
бродови,македонскатафлотацелосно
загосподариласоЕгејскоМореисоСредо-
земноМоре.Оваапобедамуовозможила
наКратердајапрефрливојскатасобро-
довивоЕвропа.Вопочетокотналетото
Кратербезбедногиистоварилсвоите
трупикајАмфиполис,поштосеспоил
сотрупитенаАнтипатер,којкакомаке-
донскирегентјазадржувакомандата.По
доаѓањетонаКратер,бројнатасостојба
намакедонскатавојскастаналаречиси
двапатипоголемаодгрчкитесили,кои
имале25.000пешации3.500коњаници.
Македонскатавојскаконкрајотнаавгуст
322година(стараера)билапостроена
набреготнарекатаПена,намакедон-
ско-тесалскатаграница.Воредовитена
македонскатавојска,којаимала40.000

пешаци,3.000персискистрелци
иповеќеод5.000коњаници,се
наоѓалеи10.000ветераништосе
прославилевотекотнаазискиот
поход.ПодраководствонаАнтипа-
теринанеговиотзаменикКратер,
македонскатавојскана5септем-
ври322година(стараера)сесу-
дрилесоХеленитекајКранон,во
централнаТесалија.Македонците
успешнонаметналепешадискаби-
ткаигоелиминиралеучеството
натесалискатакоњица.Македон-
скатафалангаимнанелатешки
загубинахеленскитехоплитии
извојувалеуштееднаимпресив-
напобеда,којапозначењебила
еднакванапобедатакајХеронеја.

Попоразот,хеленскатакоалиција
сеобиделадасклучимирсомаке-
донскатадржава,ноАнтипатер
одбилдагопризнаехеленскиот
сојузидемонстрирајќимоќпре-
говаралсосекојадржавапоеди-
нечно.Тоаќедоведедорастурање
нахеленскиотсојуз.Конкрајотна
септември,македонскатавојска
пристигналавоАтика.Предводни-
цитенаантимакедонскитесили,
ДемостениХиперид,избегалеод
Атина,којасенаоѓалавопани-
каивоочај.Атињанитенемале
другизборосвенбезусловнодасе
предадат.ГледајќивоАтинаосве-
доченнепријателнаМакедонија,
Антипатаримнаметналдрастич-
ниуслови,меѓукоиипроменана
политичкиотсистем.Местодемо-
кратскоуредување,Атинадоби-
лаолигархијаначелосоФокион.
Вопреговоритесолидеритена
претставницитенаАтина,Демад
иФокион,покрајпроменанаполи-
тичкотоуредување,Атинаприфа-
тиладагиплатиситетрошоции
штетипредизвиканиодвојната,да
гииспорачалидеритенаантима-
кедонскатаполитикаидаприфати
присуствонасиленмакедонски
гарнизонвоутврдувањетоМину-
кија,коесеиздигалонадПиреја.
ЕдинственоштоДемадиФокион
успеаледаиздејствуваатвопрего-
воритебиломакедонскатавојска
даневлегувавоАтина.Поставува-
њетонамакедонскигарнизонво
Пирејазначелоикрајнаатинската
сувереност.Хиперидбилпредаден
наАнтипатaрипогубен,додека
Демостен,којсекриелнаостровот
Калаврија,извршилсамоубиство
преддабидеуапсен.█

обид на Хе ле ни те да се ос ло бо дат од до ми на ци jа та на ан тич ки те Ма ке дон ци
ЛАМИСКАТАВОЈНА(323-322)

На 10/11 ју ни 323 го ди на (ста ра ера) Але ксан дар Тре ти 
Ма ке дон ски по чи нал во Ба би лон, нај ве ро јат но од отров 
или од ма ла ри ја. Вед наш по ве ста за смрт та на Але ксан
дар, Хе ле ни те не че ка ле дол го да се кре нат во отво рен 
во о ру жен ре волт про тив хе ге мо ни ја та на ан тич ки те Ма
ке дон ци те, имај ќи го за глав на цел ос ло бо ду ва ње то на 
Хе ла да од ту ѓин ска (бар бар ска) власт

Пишува | 
Мар тин Сте фа нов ски
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Култура

1
Градината  

на вечерните  
магли

Тан Тван Енг

2
Калдрма
Слаѓана  
Ставрева

3
Терористи

Мите  
Шкрековски

4
Три метри  
над небото
Федерико  
Моча

 5
Заканата 
Мефисто

 Е.В.Симор

КНИЖАРНИЦАТА „МАТИЦА 
ЕКСКЛУЗИВ“ ПРЕПОРАЧУВА:

ОДБЕЛЕЖАНСВЕТСКИОТДЕННАКНИГАТАИНААВТОРСКОТОПРАВО

На гра да та за нај чи тан автор врз ос но ва на по ка за те ли 
од јав ни биб ли о те ки што ја до де лу ва НУБ „Св.Кли мент  
Охрид ски“ оваа го ди на му при пад на на пи са те лот и  
актер Игор Џам ба зов

НУБ„Св.КлиментОхридски“
оваа година го одбележа
Светскиотденнакнигатаи

наавторскотоправосозаедничка
програмавосоработкасодесет
странскикултурницентривоМа-
кедонија.

Ирина Бокова, генерална ди-
ректорканаУНЕСКО,восвојата
поракавелидекакнигите,како
светскисимболзаопштествен
развој,станаацелзатиештоги
напаѓаакултуратаиобразова-
ниетоотфрлајќигидијалоготи
толеранцијата.

█Вотаасмисланашатапорака
ејасна:дагизасилименапо-
ритезапромоцијанакнигата,
перото,компјутерот,какоина
ситеформиначитањеинапи-
шување,борбатапротивнепис-
меностаисиромаштијатаида
изградиметрајниопштестваи

Лу ан Ста ро ва: Кни га та не  
пре ста ну ва да ги ури ва гра ни ци те 
на вре ме то и на про сто рот

стабилнитемелинамирот-вели
Боковавосвојатапорака.

Македонскатапоракаоваагодинаја
напишаписателотиакадемикЛуан
Старова,којпосочувадекаипокрај
метаморфозитепредизвиканиодди-
гиталнатареволуција,книгатане
престанувадагиздружувалуѓето,
дагиуриваграницитевовреметои
просторот,даистрајувакакосветил-
никнанадежта.

Наградата занајчитан автор врз
основанапоказателиодјавнибиб-
лиотекиштојадоделуваНУБ„Св.
КлиментОхридски“оваагодинаму
припаднанаписателотиактерИгор
Џамбазов.

█Оваамиееднаоднајдрагитена-
градизатоаштознамдекаедобие-
напопатнаанкетирањенормални
луѓе.Луѓештоодатвобиблиотеки,
изнајмувааткнигии,замислете,
гичитаат-речеЏамбазов.█(Н.П.)

БРЗИ И БЕСНИ 7
 FURIOUS 7

Заработка: 18.300.000 $

Жанр: акција
Режија: Џејмс Ван

Актери: Вин Дизел,  
Пол Вокер,  

Двејн Џонсон

ПОЛ БЛАРТ: ПОЛИЦАЕЦ  
ОД ТРГОВСКИОТ 2

  PAUL BLART: MAIL COP 2

Заработка: 15.500.000 $

Жанр: акција
Режија: Енди Фикман
Актери: Кевин Џејмс,  

Раини Родригез,  
Едуардо Верастеги

БЕЗВРЕМНСКАТА АДЕЛИНА
THE AGE OF ADALINE

Заработка: 13.400.000 $

Жанр: драма
Режија: Ли Толанд Кригер

Актери: Блејк Ливели,  
Мишел Хјуизмен,  

Харисон Форд

ДОМА
 HOME

Заработка: 8.300.000 $

Жанр: анимација
Режија: Тим Џонсон

Актери: Џим Персонс,  
Ријана,  

Стив Мартин

КРАЈ НА ПРИЈАТЕЛСТВОТО
UNFRIENDED

Заработка: 6.200.000 $

Жанр: трилер
Режија: Леван Габриадзе
Актери: Хедер Сосаман,  

Метју Борер,  
Кортни Халерсон

100НАЈУБАВИСЛИКИНАСИТЕВРЕМИЊА

ТОП 5 НАЈГЛЕДАНИ ФИЛМА  
          во САД викендов

[  АНТОЛОГИЈ
А  ]

„Господин и госпоѓа
Ендрјус“ е масло на
платно,делонаТомас
Гејнсбора(1727–1788)
коеденессенаоѓавоНа-
ционалнатагалеријаво
Лондон.

Оваееднооднеговите
најпознатидела,нодо
1960годинабешевосопстве-
ностнасемејствотоибешемалку
познато.Првпатсепојавинаизлож-
бавоИпсвичво1927година,апотоа
редовнобешеделоддругиизложби
воВеликаБританијаивостран-

ство.Оваделоееднаодчетирите
сликиизбранидајапретставуваат
британскатауметностнаизложба
воПаризнаодбележувањетона
крунисувањетонакралицатаЕли-
забетаВтораво1953година.█

ПО НАС

Сé повеќе има жени 

со зелени очи  

Сé повеќе возови 

што не доаѓаат на време.  

Сé повеќе луѓе 

што влегуваат со почит  

во една голема сала 

каде што џелатот дреме.  

 

Сé повеќе има тополи 

што се сушат.  

Сé повеќе има градови 

од кои се заминува.  

Сé повеќе заминати 

за кои не се слуша.  

Сé повеќе провеви 

од кои се настинува.  

 

Сé повеќе има луѓе 

што се плашат од сината боја.  

Сé повеќе питачи 

што те влечат за ракав.  

Сé повеќе непознати 

кои на скалите стојат.  

Сé повеќе оние што не прашуваат 

зошто е тоа така.

„Господин и госпоѓа Ендрјус“ од Томас Гејнсбора

Влада Урошевиќ (1934)
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СЛАВНАТАВНУКАНАУШТЕПОСЛАВНИОТПИСАТЕЛЕРНЕСТХЕМИНГВЕЈНАПИШАКНИГАЗАСЕМЕЈНИТЕТРАУМИ

МериелХемингвеј:
Во моето семеJство има 
самоубиства, алкохолизам  
и ментална болест
Мериел Хемингвеј, која е внука на Ернест Хемингвеј, ќерка на 
Бајра Луиз Витлси Хемингвеј и на Џек Хемингвеј, сестра на Марго 
Хемингвеј и некогаш најплатениот модел на светот, пред неколку 
дена објави книга во која најискрено и длабоко првпат јавно говори 
за семејните трауми. Насловот на книгата е: „Сонцето изгрева: 
надминување на наследството на ментална болест, зависност и 
самоубиство во моето семејство“

ниотрежисер,којсеобиделда
јазаведеисексуалнодајаиско-
ристи18-годишнатаМериел,која
ималасамо17годинидодекасе
снимал„Менхетн“.Ѝпосветувал
многувнимание,дошолпонеана
семејниотимот,јаканелнаизлет
воПариз,нотаабиладоволно
мудрадагоодбиепредлогот.

█Несакамдадојдам.Имам
чувстводеканемадаимам
сопственасоба–муреклато-
гашнаАлен.

„Вофилмотглумамсофистици-
ранлик,но,сепак,јасбевМе-
риелодАјдахо.Незнаевштоби
требалодазначитаковаранж-
ман.Сакавродителитедами
одговорат.Но,тиемеохрабру-
ваадапојдам“,пишуваМериел
вокнигата.

ТаткотонаМериел,единствени-
отсинодбракотнаХемингвејсо
прватаодчетиритесопруги,во
детствотосексуалногизлоупо-
требувалнејзинитедвепостари
сестри–МафетиМарго.Затоа,
тааговорешевоедендокумен-
таренфилмод2002година,кој
добии„Оскар“.

„Небевсведок,ноонашто
гознаметоадекамојоттат-
комногупиеше,акогабеше
пијан,бешедругчовек.По
четвртатачашатоабеадруги
луѓе“,пишуваХемингвеј.

НејзинатасестраМаргосесамоу-
би,аМериелиоколинатамисле-
ледекаживототѝефантастичен.

█Бевнесреќна,уплашена,ми-
слевдекајассумнаред–вели
Мериелвоинтервјутоза„Асо-
шиејтедпрес“.

Освен Марго, во нејзиното
семејствосесамоубилеинејзи-
ниотпрадедоипрабаба,дедо,
правујко,вујкоивнук.Таапрет-
поставувадекаможебиимауште.

█Несакамникојдапомисли
декасопишувањетокнигиса-
камдапридонесамзасемејно-
тонаследство.Сакамдагопо-
читувам.Немисламдекамојот
дедопишувалблагодарејќина
тоаштопиелиживеелтежок
живот,мисламдекабилголем

писателбидејќиработелсого-
лемтрудисовнимание.Нико-
гашнепишувалпијан.Тоабило
неговоправило–велиМериел,
којаероденапетмесеципосамо-
убиствотонаЕрнестХемингвеј.

Гледајќикакоопијатитеиалко-
холотгоуништуваатнејзиното
семејство, таа се свртела кон
здравјето!Итамуоделавокрај-
ности.Веруваладекаорганското
кафеедоброигопиелавоог-
ромниколичини.Еднагодинане
консумираланитуграммаст,па
почналадаѝпукакожатанали-
цетобидејќиѝбиламногусува.

█Секојмоментмислевнаква-
литетотнахраната.Сегајас
имавсвојазависност,тоабеше
нарушувањевоисхраната–пи-
шуваМериел.

Нејзинотодебинафилмѝго
обезбедитокмусестраѝМарго,
којавотоавремебилавеќемно-
гупозната.По„Карминзаусни“,
МериелјаангажиралВудиАлен
засвојотголемхит„Менхетн“од
1979година.Тогашдобиномина-
цијаза„Оскар“заспореднаулога
инаградаБАФТАзанајдобраак-
теркавоспореднаулога.Потоа
следеаулогииводругипомалку
илиповеќепознатифилмови.
Имала35годинакоганејзината
сестраМаргоХемингвејзаспа-
лаодпреголемадозаапчињаи
веќенесеразбудила.Маргоги
красешенасловнитестраници
намоднитесписанија„Вог“,„Кос-
мополитен“,„Харпер’сбазар“и
на„Тајм“.Заднејзинотоиместои
запишанодекатааесопственик
нанајвисокиотдоговорвома-
некенството,којизнесуваеден
милиондолари.Маргосеборела

Убавае,ноненакласичен
начин.Имашироколице,
силнивеѓи,прчлестоносе

имногубелизабикогаќесена-
смее.Фотогеничнае.Имаруса
долгакосаи53години.Мериел
Хемингвејевнуканаславниот
писател и нобеловец Ернест
Хемингвеј,хероинавофилмот
„Менхетн“наВудиАлен,восе-
мејствотоимаседумсамоубијци,
родителиалкохоличарииедна
сестракојаиматешкаментална
болест.

МериелХемингвеј,којаевнука
наЕрнестХемингвеј,ќеркана
Бајра Луиз Витлси Хемингвеј
инаЏекХемингвеј,сестрана
Марго Хемингвеј и некогаш
најплатениотмоделнасветот,
преднеколкуденаобјавикни-
гавокојанајискреноидлабоко

сонарушувањатаповрзанисоал-
кохолизмот:булимија,депресија,
епилепсија,дислексија.Статусот
насупермодел,парите,славата
ја однесоаМарго во друштво
соЕндиВорхол,БјанкаЏегер,
ЛајзаМинели,ГрејсЏонс,многу
дрогаиалкохол.Еденденпред
годишнатаодсмрттананејзи-
ниотдедо,којгинапиша„Збогум
наоружјето“,„Закогобијаткам-
баните“,„Старецотиморето“и
уштемногукраткиприказни,таа
бешепронајденамртвавосвојот
стан.Долговремесемејствотоне
сакашедапризнаедекастанува
зборзасамоубиство.

Мериелна16годинизаминала
воЊујорк,апотајномногусака-
лародителитедаѝјапроменат
нејзинатаодлука.Но,никојнеѝ
реколдаостане.

Востравдаостаненавистин-
скиотпат,даостанефокусирана,
пишувашекнигизаздравживот,
контролираласѐштовнесувала
воорганизмот,нокакоштовели
самата,совремеитоастанува
настрано.Денестааемајкана
двеќерки,одкоиеднатаеповле-
ченавосвојатасобаипосветена
насликарството,адругатато-
талнаспротивност,екстровер-
тнаислободна.

█Зоштојанапишавоваакни-
га? Ако некој какоМериел
Хемингвеј,којадоаѓаодсе-
мејствокоеситегознаат,ако
сеговоризатоа,тогашможе-
бинекојкојседисамиеупла-
шен,ќевидидеканееосамен
иможедајараскажесвојата
приказна.Тогашможедапо-
чнедазаздравува–напиша
Мериелвокнигата.█

првпатјавноговоризасемејните
трауми.Насловотнакнигатае:
„Сонцетоизгрева:надминување
нанаследствотонаменталнабо-
лест,зависностисамоубиствово
моетосемејство“.

Насловотепарафразанаславни-
от,полуавтобиографскироман
наХемингвеј„Сонцетоповторно
изгрева“,вокојмалагрупаАме-
риканцивоЕвропа,припадници
на„загубенатагенерација“меѓу
дветесветскивојни,сезабавува-
атвоевропскитепрестолнини
занакрајдазавршаттрагично
воПамплона,нафестивална
борбасобикови.

МериелХемингвејво„Менхетн“
јаизговараеднаоднајславните
реченицивосветотнафилмот-
„Морадаимашмалкувербаво
луѓето“иесосемаспротивнаод
тоаштогопишувавокнигата.
Вокнигататааговоризатеми
коиуштесетабувоопштест-
вото:менталнаболест,самоу-
биствоикакодасепреживее
тоа.Понекогаш,оддендоден,
какоситезависници,општест-
венолабилни,апонекогашво
задоволствоирадост.

„Амазон“,специјалнозачитате-
лите,отвориеднопоглавјеод
книгата,токмутоавокоедевој-
четоМериелјабудиноќнака-
раницанародителите,поедна
домашназабава.Итаабуднаво
креветотзнаедекакараницата
ќеескалирасофрлањешиши-
ња.Наутродевојчетогисобира
деловитеодстаклото.Незнае
далиетоанормално.

█Вонашатакуќаникогаш
немашечашавино.Секогаш
тоабешешишевино–изјави
воедноинтервјуза„Асошиеј-
тедпрес“Мериелоткакоизлезе
книгата.

Спореднеа,шизофренијатана
нејзинатанајстарасестраМафет,
родена1950година,накојаѝе
потребнапостојананега,има
врскасоуживањетодрогаиал-
кохолвомладоста.

Какоивосекојакнигаодовој
тип–наславни,богати,несреќ-
ни-морадаимаинекојскандал.
ОвојпаттоаеВудиАлен,слав-

Подготви | Александра М.Бундалевска

Како и во 
секоја книга 
од овој тип 
– на славни, 
богати, не-

среќни - мора 
да има и некој 
скандал. Овој 
пат тоа е Вуди 
Ален, славни-
от режисер, 

кој се обидел 
да ја заведе и 
сексуално да 
ја искористи 

18-годишната 
Мериел, која 

имала само 17 
години додека 

се снимал 
„Менхетн“
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С пецијалниот гостин на
годинашниот „Скопски
филмскифестивал“беше

иранскиотрежисерМохсенМакх-
малбаф,којееденоднајвлијател-
нитесветскифилмскирежисери
наденешнинатаиеденодосно-
воположницитенановиотбран
воиранскатакинематографија.
Неговитефилмовимудонелепо-
веќеод50меѓународнинагради
напрестижнитефестиваливо
Кан,Венеција,Локарноитн.,а
филмот„Кандахар“еизбранза
еденодстотенајдобрифилмови
воисторијатанафилмотодстра-
нанамагазинот„Тајмс“.

Мохсенна17-годишнавозраст
билосуденкакоборецзадемо-
кратијаипоминалречисипет
годинивозатвор,ноипотоа
продолжувасоборбатазаде-
мократијаизаеднаквостпреку
своитеактивностиволитерату-
ратаивофилмот.Иманапишано
30книжевниделаирежирал30
играни,краткиидокументарни
филмовиво10различниземји.
Добитникенаповеќеод50ре-
номиранимеѓународнинагради,
какоинадвапочеснидоктора-
тазафилмизалитература.Во
2005година,когаАхмадинеџад
доаѓанавласт,Макхмалбафго
напуштаИранвознакнапро-
тест против диктатурата во

Ираниденес,заеднососвоето
семејство,живеевопрогонство.
Вопоследнитегодиниживеево
Авганистан,Таџикистан,Индија
ивоФранција.Намакедонските
новинаристрпливоиискрено
имодговарашенапрашањата.

Заангажираностанауметноста,
односнодалифилмовидосега
смениленешто,тојвели:

█ Навистина верувам дека
уметностаифилмотособено
имамоќдапроменинешто.
Ако се вратиме 100 години
наназадќевидимеколкава
промена во нашиот живот
направил филмот. Мислам
декафилмотнипомагадасе
разберемекакоразличнина-
ции,какоразличникултури,
аосвентоанизфилмотуспе-
вамеподобродасеразбереме
воодноснасемејнитеодноси,
пријателскитеодносиираз-

личнитекласивоедноисто
општество.Всушност,идејата
епрекуфилмотдасеменува
културата.Затоаштоаконе-
мамепроменавокултурата
немадаостварименитуедна
општественацел.Јасдоаѓам
од земја во која има многу
општественипроблеми.Има
фундаментализам,проблеми
соправатанажените,економ-
скипроблеми,талибанци,по-
литичкизатвореници...Целта
нафилмотеданаправипро-
менивоовиеобласти,требада
бидеопштественоангажиран.
Вотекотнаизминатитепет
годиниимавмереволуцииво
Сирија,Египет,Либија,Тунис,
предтоавоИран,Ирак,Авга-
нистанимногулуѓенастрадаа,
анемамефилмштодоволно
доброгоопишуваова.Треба
дасенаправифилмштоќе
дадеодговорнапрашањата
какодошлодоовиенастании
штогипредизвикало.Бисакал
дагозаокружамовапрашање
соеденпример.Предизвесно
временаправиведендокумен-
таренфилмзавојнатавоИран,
севика„Авганистанскаазбу-
ка“ивонегостанувазборза
700.000децаштобеабегалци
одАвганистанвоИраникои
избегааодгладотиодсмртта,
нонемашеникаквашансада
одатвоучилиште.Соовојмал
филмуспеавмеданаправиме

променавозаконотштодо-
ведедотоаповеќеодполо-
винамилионавганистански
деца да имаат пристап до
образование.Тоае,всушност,
целтанафилмот,сонегодасе
менуваатзакони,дасемену-
вакултурата,какопоинаку
ќеуспеетедапридобиетелу
ѓештобивеподдржалеако
непрекуфилмот.Докумен-
тарниотфилмпредизвикаи
лекариштосакаадаволон-
тираатидагиоперираатде-
цата.Тоаеуштеедендоказ
декафилмотслужизадасе
искористимоќтанасликата
заневидливитенештавооп-
штествотодастанатвидливи.

Нафестивалотбешеприкажан
филмот„Претседателот“,кој
напрвпогледостававпечаток
декарежисеротќезаземестра-
на,нотојисклучителновешто
оставафилмотданеправиса
моцрно-белонијансирањеи
накрајоставаместозанадеж.

█ Акосевратиме30години
наназадќевидимедекавосве-
тотнесеслучилесамолоши
работи.Многуработивоме-
ѓувремесеподобриле:сепо-
добриположбатанажените,
праватанадецата,здравстве-
натазаштита,образованието
надецата,иакоистовреме-
ноимавмеимногутрагедии.
Неможемедајапогледнеме
планетатаоддалекуидаре-
чемеовдеимасамозло.Има
иангелимеѓутоазло.Значи
сакавдапокажамдекаимаи
надеж.Самиотликнадиктато-
ротгоискористивзадапока-
жамкакотојликсеразвиваи
сехуманизира.Деканееиск-
лучителнолош.Аоддругата
страна,гопоставивликотна
детето.Всушносттоаседвете
странинаистиотлик.Сакам
даприкажамдекадиктаторот
еиднинатанадетето,адете-
тоеневиностанадиктаторот
воминатото.Затоапостојано
игравсотиедветеми.

Познатепотоаштовофилмо-
витегипредвидуванастаните.
Исамиотбилделодиранската
револуција,нонапрашањето
штоеполесноедасесимнеди-
ктатуратаилисоочувањетосо
тоаштодоаѓапотоа,вели:

█ Вотаквиситуациисекогаш
имадвестрани,атоасестра-
вотиодмаздата.Првоимаме
големаакумулацијанастрав,
папотоакогаќедојдедоури-
вањенадиктатуратаимаме
револуцијаиодмазда.Потоа
воновиотсистемповторносе
акумулирастрав,пареволу-
ција,паодмаздаисѐодново
сеповторува.Улогатанафил-
мотедагиприкажелуѓетово
вистинскатасветлиназадасе
видатидасфататдекаитие
седелодпроблемот.Воспро-
тивно,немадабидатсвесни
затоа.Воиранскатакинема-
тографијасетрудимедабиде-
меогледалонаопштеството,
дагиедуцирамелуѓетозада
сфататдеканеепотребнаод-
маздапореволуцијата.Имам
еденфилмнаоваатема,којсе
вика„КинотоСалом“.

Честосезанимавасодемокра-
тијатаисоправатанажените,
децата...Азадиктатуратасмета
декајаимасекаде.

█ Филмот„Претседателот“еек-
стременпримерзадиктатура,
новопоблагаформаможеда
севидидиктатуранасекојкрај
одсветот.Едентаковпримере
Обама.Тојевистинскидемо-
крат,нокогастанувазборза
односотмеѓуАмерикаиИран
дојдовмевоситуацијавокоја
ниеизбравмееденпретседа-
тел,абешеназначендруг.Иако
еденмилионлуѓебеанаулици-
теијасноимјапренесоасвојата
поракаинаСАДинаевропски-
теземјидеканегочувствуваат
избраниотпретседателкако
нивниикаковистински,сепак
Обама,коједемократвосво-
јатаземјаизигранапоинаква
картакајнас.БевивоШпанија
когасеслучувашереволуција-
та.Итамулуѓетодемонстрираа,

беатепанипоулици,полици-
јатапукашевонив...Демокра-
тијатаепроцес,секојпаткога
ќесесовладаеденпроблемсе
појавувадруг.Тоанеефиксна
категорија,којаќејадобиеме
иќеречемеетедобивмедемо-
кратија,тукукаконапланина,
задрешениотпроблемсепо-
јавувадругинатоапостојано
требадасеработи.Овдегиви-
довскулптуритенизградоти
слушнавдекасесечеледрвја
задасепоставуваатскулптури.
Мисламдекасекојоднастреба
дасепронаоѓавоскулптурите.
Затоатребаденаправискулп-
туранарибарилинаработник,
какоштовелешеХемингвеј.Де-
мократијататребадасеучиод
малинозе.Децатауштевосе-
мејствототребаданаучатштое
демократијакакоседонесуваат
заедничкиодлукиитн.Доколку
доаѓаатодсемејствокадешто
постоимајкадиктаторилита-
ткодиктаторили,пак,некоеде
тедиктатор...секакодекатака
ќесеоднесуваат. █

МохсенМакмалбаф:
Фил мот тре ба да  
би де оп штес тве но  
ан га жи ран

Со секој купен број 
на „Република“ добивате 

попуст од 50 денари за  
кинопроекциите во 

„Милениум“

важи од 1.5. - 7.5.2015

50
попуст

денари

Пишува |  
Не ве на По пов ска

Уло га та на фил мот е да ги при ка же лу ѓе то во ви с
тин ска свет ли на за да се ви дат и да сфа тат де ка и 
тие се дел од проб ле мот. Во спро тив но, не ма ни да 
се свес ни за тоа. Во иран ска та ки не ма то гра фи ја се 
тру ди ме да би де ме ог ле да ло на оп штес тво то, да ги 
еду ци ра ме лу ѓе то за да сфа тат де ка не е по треб на 
од маз да по ре во лу ци ја та, ве ли Мак мал баф

Не мо-
же ме да 
ја пог-

лед не ме 
пла не та та 
од да ле ку 
и да ре че-
ме ов де 

има са мо 
зло. Има 
и ан ге ли 
ме ѓу тоа 

зло. Зна чи 
са кав да 
по ка жам 
де ка има 
и на деж

КУЛТУРАНАЈВЛИЈАТЕЛНИОТИРАНСКИРЕЖИСЕР
ГОСТУВАШЕНА„СКОПСКИФИЛМСКИФЕСТИВАЛ“

Мис лам 
де ка фил-

мот ни 
по ма га да 
се раз бе-
ре ме ка ко 
раз лич ни 
на ции, ка
ко раз лич-
ни кул ту ри, 

а освен 
тоа низ 
фил мот 

ус пе ва ме 
по до бро 
да се раз-

бе ре ме
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СЦЕНА
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Пишува | Ма ри на Ко стов ска
Фото | Ѓорѓи Личовски

Членовите на „Тајфата“ велат дека пораснале со македонска 
музика и од таа љубов ги создале овие песни. Велат нивната 
музика не може да се класификува во еден жанр, туку создале 
нов музички правец – македонски новоградски рокенрол, кој 
публиката одлично го прифаќа

„Истајте се, 
ќе се каете, си 

имам болка што 
не ја знаете“  

е стихот во кој 
Јанков најмногу 

се пронаоѓа

ТАЈФАТА

Даживеешзамузиката,
тоаерокенрол

Синтеза на две музики,
двегрупиинатројцаму-
зичкимајстори.Групата

„Тајфата“,спојнаНиколаЈанков
,најпознаткакоКокиоддуото
„ДулеиКоки“,иАлександар
ТренчевскииВладимирБоге-

█Самиотзбортајфазначи
собирнамузичкимајстори,
ниетакасијадефинираме.
Творименајчестопопат.Би-
дејќиситесмеодразлични
градови,патуваменонстоп,
многумалкуниостанувавре-
меигокористимесекојмиг
затворењеизасоздавање
музика–велиБогески.

Велат,создадовменовмузички
правеципеснивокоимногу-
минаќесепронајдат.

█Спојувањенештоархаично,
староинештоново.Мотиви
однашитекорени,изворно-
то, староградската музика.
Сите познати музичари во
историјатакористеленешто
исконско,нештоодкорените,
народнатамузика,ниевосебе
гоносиметоа,колкуидасака-
меилинесакаме,сотоасме
растени,оваенашатанајуба-
ваземјаштосијасакамеисе
обидовменаеденспецифичен

начиндагосоздадемеова,а
споредреакциитенапубли-
ката,ниесменавистинскиот
пат–велиТренчевски.

Новоградскирокенрол,како
штогонарекуваат,велатзначи
некојановамузика,новпра-
вец,којнанекојначинтиего
наметналеиштонеможедасе
одредикаконароднаиликако
забавнамузика.

█Многуеинтересенритамот,
хармонијата, мелодијата,
ситетиепримеси,елемен-
тиодосноватанамузиката.
Сетотоаспоено,грифовите
нагитарата,хармониката,
кларинетот,Влаткосоклави-
рот,еденинтересенспој,кој
иниекогаслушнавмекако
звучи,бевмефацинирани–
дополнуватој.

█Саматаекипаштоработисо
„Тајфата“,дагоземемеВен-
коСерафимов,човекотшто
гоживеерокенролот,Ивица
Јорданов,ДејанГеоргиевски
–Цене,ситение,овојначин
наживотштогоживеемего
викаме рокенрол, односно
луѓетоштодаваатсѐодсебе
замузиката,живеатзанеа,
безразликакојстилмузикае
тоа,јастоагогледамкакоеден
рокенрол.Ниесмемалкуспе-
цифичнилуѓе,музичарите,не-
коиработизнаемедагикаже-
мемногудобро,некоиработи
оставамедагикажемепреку
музиката.Пораносевикаше
модерначалгија,нобидејќи
ованеестароградскамузика,
тукуновоградска,јасгонаре-
ковновоградскирокенрол–
велиЈанков.█

Албумот „Еден пат за еден живот“ се 
состои од девет композиции, дело на:
 
•  Дејан Георѓиевски-Ѕене  

(музика, текст и аранжман), 

•  Венко Серафимовски  
(музика и текст), 

• Весна Малинова (текст), 

• Љупчо Трајковски-Фис (текст) и 

• Огнен Неделковски (текст). 

По повод првиот албум на „Тајфата“, 
снимен е и документарен филм, кој 
го изработи „Томато продукција“, 
посветен на луѓето што во 
континуитет се дел од приказната 
наречена „Тајфата“. Филмот ги 
прикажува видувањата на луѓето 
вклучени во подготовката на албумот, 
размислувањата на самите членови 
на „Тајфата“, композиторите, 
текстописците, рецензентите.

скиодгрупата„Амајлија“,по
самоеднагодинапостоењего
издадесвојотпрвалбум.

Доовојспојдошлослучајно,
когаидветегрупинастапувале
заедноисфатиледекаодлич-

носевклопуваат.Какодругари
уштеодучилишнитеклупи,Аце
иВлатчезаедносвиратповеќе
одеднадеценија.Когананив-
нататајфасеприклучиКоки,се
создаде„Тајфата“ипрвенчето
„Еденпатзаеденживот“.

█Живототетаков,сакашне
сакашморада се снаоѓаш
наразличниначини.Човек
когаиманекојазаднинаод
типот-датребаискренода
постапува,искренодагигле-
даработите,дабидедобар,да
посветувавнимание,дадава
љубов,некакоработитедо-
аѓаатсамипосебеинекакосе
снаоѓамевоцелатаситуација,
воконкретниовслучајнаму-
зичкиплансо„Тајфата“.Мис-
ламдекаенакрајнозавидно

сетооваштоенаправеноод
срцеиодљубов–jaпочнува
приказнатаЈанков.

Спореднего,такабилопиша-
но,токмувоовојмоментиде-
итештогиноселкакопомлад
човекитоапоштомечтаел,
даизлезатпрекуовојалбум.

█Јассумчовекштоуштеод
малинозејаслушалмузика-
таштосепушталадома,која,
сигурно,небилаодРобиВи-
лијамс.Ситесмеизрасналесо
нашатамакедонска,првона-
родна,папотоасепрфрлуваме
иназабавнатамузика.Тоае
нештоштојасгоносамвогенот
оддедоми,одтаткомиибеше
неминовнотоаедендендаиз-
лезеодмене–сметаЈанков.

Творењетоидружбатаимсе
какоинасекојатајфа,сомногу
музика.



Велат дека по Лондон ова е најдоброто место за 
пазарување во Велика Британија. И, навистина, градот 
е преполн со продавници и трговски центри во кои 
може да се најдат работи за сечиј џеб. Но, реално, 
цените во Глазгов не се целосно прифатливи за нашиот 
стандард, па затоа треба да бидете внимателни и 
рационални во трошењето. Истото важи и за храната

Пред само 
неколку 

децении, овој 
град бил сиво, 
индустриско 

место со  
зачадени  
пабови на 

секое ќоше. 
Денес прет-
ставува една 

од најпо-
пуларните 

дестинации во 
Британија, по 

Лондон

Темпераментни
Шкотланѓании
фудбалскодербисо
тривековнатрадиција

АТРАКТИВНИТУРИСТИЧКИДЕСТИНАЦИИ–ГЛАЗГОВ

Земјатанавискито,гајда-
та,килтотинафудбалоте
необичнадестинацијакоја

вредидасепосети.Особеноин-
тересененејзиниотнајголем
град,третпопопуларноство
ОбединетотоКралство,апознат
погостопримствотонанегови-
тежителиинајголематафуд-

балсказнаменитост-дербито
меѓуСелтикиРенџерс,коеима
тривековнатрадиција.Сместен
назападотодШкотска,набре-
готнарекатаКлајд,настанал
вошестиотвеквооколинатана
цркватакојајаподигналсвети
Мунго,светецотштогипрео-
бразилШкотитевохристијани.

Глазговсенеговитежителии
нивниотдух.Тиесе срдечни,
забавниисекогашпријателски
расположени.Предсамонекол-
кудецении,овојградбилсиво,
индустрискоместосозачадени
пабовина секое ќоше.Денес
претставуваеднаоднајпопулар-
нитедестинациивоБританија,
поЛондон,иважизаголемфи-
нансискиииндустрискицентар,
апушењетовозатворенипрос-
торииестрогозабрането.

Повисокицени,
ноодличноискуство
ЗапатувањедоГлазговнајдобар
избореавионскиотпревоз.Од
Македонијасѐуштенесевос-
поставенидиректнилетови,па
затоаќетребаданаправитере-
зервацијаодБелград,Софијаили
одСолун.Ценитенаавионските
билетиодовиеградовисераз-
лични,најевтинитесеоколу300

евра,штогоправипатувањето
поскапо,новреднозаеднопои-
наквоискуство.

ИсместувањетовоГлазговне
епремногуевтино,дурииво
хостелитеимаповисокицени
воспоредбасодругиевропски
градови.Најевтинитехостели
нудатсобизаоколу14еврапо
лице,серазбиранапоголема
оддалеченостодцентаротна
градот.Нивможетедагипоба-
ратенаинтернетилиоткакоќе
пристигнететамузадавидите
штовисенудинарасполагање.

Одаеродромотдоцентаротна
градот често има автобуски
линии,насекои10-15минути.
Билетотвоеденправецчини6
евра,додекаповратниотбилете
8,50евра.Такситоевеќелуксуз,
номожебинекојќесакадаго
искористи,ачини24евра.

Велат дека по Лондон ова е
најдобротоместозапазарување
воВеликаБританија.И,нависти-
на,градотепреполнсопродав-

нициисотрговскицентриво
коиможедасенајдатработиза
сечијџеб.Но,реално,ценитево
Глазговнесецелосноприфатли-
визанашиотстандард,пазатоа
требадабидетевнимателнии
рационалнивотрошењето.Ис-
тотоважиизахраната.

Виски,пивои
фудбалскастраст
Глазговнагалскизначи„драго
зеленоместо“,штоевистински
називзаградвокојимаповеќе
од70паркаиградини.Факт
едекаимаповеќепарковина
квадратенметаротколкувокој
билодругградвоЕвропа.

ИпокрајтоаштовоГлазговнема
премногутуристи,коинајчесто
седвижатвоцентаротнагра-
дот,наулицитепостојаноима
раздвиженостодлуѓе,а,секако,
најголемитетурканицинаста-
нуваатзавременаручекоти
позавршувањетонаработното
време.

Локалнитежителиинивните
гостидруштвениотживотгово-
датпопабови,пијатцрнчајсо
млеко,вискиипиво,анараспо-
лагањеимаиразновиднахрана.
Випрепорачувамедајапробате
традиционалнаташкотскахра-
накојасигурноќевевоодушеви.

Воовојшкотскибисерможеда
севидатинтереснизнамени-

тости,какоштоеНаучниотцен-
тарилинајпознататаконцертна
сала„КлајдАудиториум“.Градот
имаразвиенакултурнаобласт
(Шкотскаопера,Шкотскибалет,
Шкотскинародентеатар).Тука
сенаоѓаиеднаоднајголемите
јавнибиблиотекивосветотсо
1,3милионкниги,аможедасе
пофалиисонајвисокотокино
восветот,коеофицијалноеза-
пишановоГинисоватакнигана
рекордисо18киносали.Негови-
отистакнатуниверзитет,стар
повеќеод500години,секако
вредидасепосети,какоипар-
котКелвингров,којсенаоѓаво
непосреднаблизинаипокрива
85хектари.

КогаќесеспомнеГлазгов,не
можеданесеспомненајголе-
матафудбалскаатракција-дер-
битомеѓуСелтикиРенџерс,кое
иматривековнатрадицијаие
нареченоОлдфирм.Заљубите-
литенафудбалоттоаеповеќеод
дерби,тоаеривалство,страсти
забава.Имаповеќеразликимеѓу
дватаклуба,нонајинтересное
тоаштозасиниотРенџерснави-
ваатпротестантитевоГлазгов,
анајмногубројнинавивачиза
Селтиксекатолиците.

Модернитекафулињаидобро
зачуванитепабовисоживаму-
зикасевистинскозасолништеза
тиештосакаатодличназабава.
НеобиченефактотштоШкот-
скаееднаоднајскапитеземјиза
купувањенашкотскотовиски,
иакоенејзинпијалакпокојепо-
зната.Покрајуникатнотовиски,
дефинитивно,уштедолговреме
откакоќејанапуштитеШкотска
ќевиостанепозитивниотвпе-
чатоккојгооставаатжителите
наГлазговсонивнататоплина
ипосебендијалект.█

Кога ќе се 
спомне 

Глазгов, не 
може да не 
се спомне 

најголемата 
фудбалска 
атракција 
- дербито 

меѓу Селтик и 
Ренџерс, кое 
има тривеков-
на традиција 
и е наречено 

Олд фирм
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Пишува | Јана Јосифоска



АТРАКТИВНО

Чевли за жени што 
знаат што сакаат
Создадов линија чевли што не може секој да ги носи, не 
се тоа конформистички модели, туку специфичен дизајн 
за девојки што точно знаат што сакаат и имаат стил  
урбани девојки и модерни жени, вели Арнаудова

Најдобро е  
да ги истак-
нете оние 
делови на 

телото на кои 
сте најмногу 

горди
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КРИСТИНААРНАУДОВА

Новалинијачевлизасезо-
натапролет/лето2015со
потписнаКристинаАр-

наудова.Оваепрвдизајнерски
обиднамакедонскатапејачка,
којабисакаладасезанимава
соповеќеработииаковоМа-
кедонијанеетрендпознатите
дасезанимаваатсонештодру-
гоосвенсосвојатапрофесија.

█Имаммногуинтереси,многу
работибисакаладаправам.
Гонаправивовазатоашто
мисламдеканетребадасе
занимавамесамосопеење,
требадасоздадемебрендод
сопственотоиме.Ние,пејачи-
тевоМакедонија,вопослед-
новременемаменештомно-
гуработа,паизлезенешто
доброодтоа,направивнешто
доброодтоаштосумслобод-
на–велиАрнаудова.

Пишува | Ма ри на Ко стов ска
Фото | Александар Ивановски

Идејатаѝдошламинататаго-
динакогапочналанејзината
соработкасофабрикатазарач-
наизработканачевли„Шевро“,
кадештосеправелечевлипо
нејзинавизија.

█Засекојмојнастапмипра-
веаразличничевли,паво
еденмоментдојдовдоидеја
дека би било одлично да
имам своја линија чевли.
Бидејќивоодносначевли-
те,морамдапризнаам,одсè
штоедругомода,сумнајкре-
ативна.Имамнајспецифични
барања.Несакамнормални
чевли.Нормалнивосмисла
секојдаможедагиноси –
велиАрнаудова.

Идејата била прифатена со
воодушевувањеодтимотна
„Шевро“,кадештосегаможат

дасенајдатмоделитеодли-
нијатанаАрнаудова.

█Почнавдаработамиаконего
знаевпроцесотнаработа,не
знаевкакотребадаизгледа.
Почнавдагледамштоетренд

оваасезона,коисематерија-
литештосеактуелни,какосе
комбинираат.Потоапочнав
дагикомбинирамсомоите
дизајнерскиафинитети,со
тоакакојасбигиноселаиот-
тукаимамесалонкизавечер-
ноизлегување,ултрасекси,
чевлизанаработа,чевлиза
наплажаилето,чевлизаур-
банатинејџерка,девојка...–
велиАрнаудова.

Спореднеа,тоанесеконфор-
мистичкимоделиштоможе
дагиносатсекој,тукусеза
девојкиштоточнознаатшто
сакаатиимаатстил-урбани
девојкиимодернижени.

█Изработенисеисклучиво
одкожа,анеколкумоделисе

одприроденлакисиликон,
којетрендоваагодина,иод
џинс,којеможебинајакту-
еленоваагодина–велитаа.

Во секој модел, пак, постои
нешто карактеристично за
неа,посебновопрвитекоже-
ничевлисонитни,коипрви
гиизработилазасебе.

█Когамоитедругаркипрв-
патгивидоамоделите,ми
рекоадекаситечевлиличат
намене.Овасемоделикакви
штомисламдеканеможете
дасретнетевониеднадруга
продавница,баремвоСкопје.
Менеуштемиезбунувачки,
немисеверувадекамоето
имегопишуваначевли–се
смеетаа.█
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каРодена: 17ноември1978година(36г.)
 Лондон,Онтарио,Канада

Жи вее во: Торонто,Онтарио,Канада

Обра зо ва ние: Универзитет„Јорк“,Канада

Про фе си ја: актерка

Актив на од: 2001година

Во 2002  
го ди на Реј чел 
де би ти ра ше 
во Хо ли вуд 

со уло га та во 
ко ме ди ја та 
„Же шка та 

де вој ка“, но 
со сла ва се 
стек на ду ри 

во 2004 го ди-
на по уло ги те 
во ко ме ди ја-
та „Злоб ни 
де вој ки“ и 

ро ман тич на та 
дра ма  

„Стра ни ци за 
на ша та  
љу бов“

Ци та ти:

#„Немадаснимамфилмовиколкусамодаснимамне-
што.Требадасеимастрастзатоа.Сеслучувадабидам
имногурасеананаработабидејќимногуминедостига
мојотживот.“

#„Господдагоблагослови„Страницизанашатаљубов“,ме
запознасоеднаоднајголемитељубовивомојотживот.
(заколегатаРајанГослинг).“

РејчелЕнМекадамсеканад-
скаактерка.Подипломи-
рањетонадрамскитесту-

диинаУниверзитетот„Јорк“
во2001година,работелаво
канадскителевизискиифилм-
скипродукции.Во2002година
РејчелдебитирашевоХоливуд
соулогатавокомедијата„Же-
шкатадевојка“,носославасе
стекнадуриво2004годинапо
улогитевокомедијата„Злобни

РЕЈЧЕЛМЕКАДАМС
девојки“иромантичнатадрама
„Страницизанашатаљубов“.Во
2005годинасепојавиво„Уни-
штувачинавенчавки“,„Црвено
око“иво„Семејниоткамен“,а
заработииноминацијазана-
градата БАФТА за најдобра
ѕвездавоподем.

Мекадамссеповлечеодочитена
јавностаод2006до2007годи-
назадискретнодасевративо

2008година,аславатајаврати
во2009годинасофилмовите:
„Воигра“,„Женатанавремен-
скиотпатник“и„ШерлокХолмс“.
Сепојавивофилмовите:„Утрин-
скаслава“,„ПолноќвоПариз“на
ВудиАлениво„ШерлокХолмс:
игранасенки“,какоиво„Завет“,
„Кончудесното“,„Најпосакуван
маж“идр.█

бе ше но ми ни ра на за БА ФТА за ѕвез да во по дем

УБАВИ ЖЕНИ
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МИЛЕНИЦИ

ТРИКОВИЗАПОДОБРА
ОРГАНИЗАЦИЈАНА
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КИНЕСКИКАРАНФИЛ  
Кинески каранфил е едногодишно или 
двегодишно растение што цвета од јуни 
до септември. Достигнува височина 
од 15 до 30 сантиметри и, освен во 
градина, се сади и во жардиниери, 
контејнери и во саксии. Каранфилот се 
сее од февруари до април. Стеблото му 
е многу разгрането

Наоварастениемуепотребносонцеи
варовничказемја.

ПотекнуваодКина.Постојатвидови
сополницветови,нискостеблоисо
темноцрвеницветови,розовиибели.
Сесадинарастојаниеод20до30сан-
тиметри.Лесноподнесувапресадување.
Муодговараисонце,ноуспеваипод
сенка.Несакамногузалевањесовода.

Народнотоименакаранфилотмуго
далеГерманците,порадисличностана
мирисотнацвеќетосозачиноткаран-
филче,коеенесроднорастениештосе
користикакомирудија.

Оварастениесеодгледуваповеќеод
2.000години.█
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1.Освежетегостариотплакар

Старормародкојсепрелeваоблеката
воопштонеличиубаво.Затоа,направете
добраорганизацијабезголемипромени.
Поставетеогледалонанадворешната
странаодвратата,арабовитепоминете
гисозлатнилинии.Одеднатастрана
наместетекукинакоиќеможедаги
ставатеработитезакоинематеместо
воплакарот.Сотапетисоцветендезенна
ѕидоткајплакаротисветлинијанси,овој
„незадолжителен“детаљќејанаправи
просторијатапосветлаипоубава.

2.Декорирајтејавратата

Сомалкуповеќетрудиимагинација
вашатаспалнасобаможедаизгледасо-
семапоинакуибезпроменинамебелот.
Назаднатастранаодврататавособа-
тапоставетекукисонеобиченизглед
накоиможетедагизакачитевашите
чантииторби.Врататаобојтејасобоја
штоќеодржуватоплинавоспалната
соба.Заизработканакукитеможеда
искориститестаривиљушкиилинекои
другипредметиштонегикориститево
домаќинството.

3.Распореднамебелот

Поставете го гардероберот такашто
максималноќејаискориститевисината
напросторијата.Покрајнегонаместете
комодасоистдизајнибојазаданапра-
витехармоничнацелина.Надкомодата
закачетеогледало.Креветотпрекријте
гособелпрекривачиперницисоцветни
дезенииамбиентотќестанепријатени
романтичен.█

Какопролетнитеалергии
влијаатврзвашиотмиленик?

Животните се изложени 
на истите алергени во 

воздухот како и луѓето. 
Поленот, дрвјата, 

тревите, инсектите и кај 
домашните миленици 

предизвикуваат 
алергиски реакции. Кај 

нив, исто така, се јавуваат 
непријатните симптоми: 

кивање, кашлање, 
чешање, црвенило на 

очите... Потешките 
случаи се изложени на 

второстепени бактериски 
инфекции, кои можат 
да предизвикаат уште 

почесто чешање, 
прекумерно гребење, 

лижење и триење

Животнитесеизложени
наиститеалергениво
воздухоткакоилуѓето.

Поленот,дрвјата,тревите,ин-
сектитеикајдомашнитеми-
лениципредизвикувааталер-
гискиреакции.Кајнив,исто
така,сејавуваатнепријатните

симптоми:кивање,кашлање,
чешање,црвенилонаочите...
Потешките случаи се изло-
женинавторостепенибакте-
рискиинфекции,коиможат
дапредизвикаатуштепочесто
чешање,прекумерногребење,
лижењеитриење.

Дополнително,доколкузабе-
лежитедекавашиотмиленик
мирисанеобичноилинепри-
јатно(штоможедабидепре-
дизвикано од бактерии на
телото,вовнатрешностана
ушите,устатаиливоделови
одкожата),губивлакнаили
чудносеоднесува–времееза
посетанаветеринар.

Постојатнеколкуработишто
можетедагипреземетезада
мугиолеснитеалергискитере-
акциинадомашнотомилени-
че.Избришетегомиленикот,
особеношепите,секогашкога
севраќатеодпрошетка.Капете
гимачкитеиликучињатасо
средствозахигиена,домашен
шампонилинекоиодраство-
ритештоимааттакванамена.

Ветеринаротилиспецијалист
можедамупрепишенами-
леникот„антихистамини“,но
важноеовиелековидаседава-
атисклучителноподлекарски
надзор.Истотака,исхраната
богатасоомега-3киселинии
сопробиотициможедагина-
малисимптомитенаалергија
кајвашетомилениче.█

Запотешкитесимптомисеко-
гашепотребенветеринарен
преглед.Набљудувајтегоодне-
сувањетонавашиотмиленик
ивидетедализабележувате
нештоневообичаено.Напри-
мер,претеранотолижењечесто
сеповрзувасострес,но,исто
така,ееденодсимптомитена
алергија.



Зар не сте по са ку ва ле отсе-
ко гаш да мо же те да би де те во 
не кој друг свет без во оп што да 
мо ра да из ле зе те од до ма? Тоа 
го овоз мо жу ва „Вир ту ал ре а ли-
ти хед сет“ - из во нред на опре ма 
што ќе ве од не се се ка де ка де 
што ќе по са ка те без да се по ме-
сти те од удоб ни от кре вет.

„Вир ту ал ре а ли ти хед сет“ е ино ва ти вен сет за гле да ње 3Д 
фил мо ви, игра ње игри и вир ту ел ни си му ла ции. Се тот има 
вгра ден си стем за сле де ње на дви же ња та на ва ша та гла ва 
за 360 сте пе ни, што го пра ви вир ту ел но то искус тво не за-
мен ли во. Мо же те да пре зе ме те еден куп бесп лат ни со др-
жи ни од „Гугл плеј“ ако ко ри сти те „Ан дро ид“ или од „Апп 
стор“ за „Ај фон“ и да се за ба ву ва те со ча со ви.

При гле да ње то ви деа или фил мо ви, фле кси бил ни те оп тич-
ки ле ќи на „Вир ту ал ре а ли ти хед сет“ да ва ат ма кси мал-
но ве ро до сто ен ефект.

Чи ни око лу 50 до ла ри и е од ли чен по да рок за љу би те ли на 
из во нред на тех но ло ги ја и за тие што обо жа ва ат ви де о и гри.

ТехнологиJа

50

Виртуелнатареалност
надофат

ОружJе

51

Автомобилизам

Подготви:БојанМомировски

На Са е мот 
за оруж је одр жан во 
Лас Ве гас ав стри ска-
та ком па ни ја за про-
из водс тво на оруж је „Глок“  
го прет ста ви сво јот нов мо дел  
„глок Г40“ со мо ду ла рен оп тич ки си-
стем (МОС), кој го раз ви ја ин же не ри те 
во фа бри ка та со цел да го по ед но-
ста ват вмет ну ва ње то на до се гаш ни те 
оп тич ки ле ќи, кое се од ви ва ше со скап 
про цес на ма шин ска обра бо тка на оруж-
је то. Оп тич ки те ле ќи одам на се ко ри стат ка ко по мош 
во ни ша не ње то, но се сè по по пу лар ни и атра ктив ни и 
се ко ри стат и на пи што ли те на ме не ти ка ко оруж је за 
од бра на, спорт ско оруж је и ка ко оруж је за во е ните и 
за по ли ци ските стру кту ри.

Це лос но но-
ва та кон фи гу-
ра ци ја на Г40 
МОС се со-
стои од це вка 
со дол жи на 
од 15 сан ти-
ме три, за да 
се по до бри 
бр зи на та и пре циз но ста, и од рам ка со ка па ци тет 
од 15 кур шу ми. Тоа е мо ќен пи штол, по го ден и ед-
но ста вен за но се ње и слу жи за лу ѓе што са ка ат да 
стре ла ат во при ро да, лов ци и за спорт ски стрел ци. 

Ди зај ни ран е да би де вр вен из бор на по лу а вто-
мат ски пи штол со ка ли бар од 10 ми ли ме три со 
огром на моќ. Ра ди у сот на ле ќи те е 20 сан ти ме три 
и по ма га за по до бра пре циз ност, а мо ду лар ни от 
оп тич ки си стем овоз мо жу ва лес на мон та жа на реф-

лекс ни те ле ќи. 
Пред но ста на 
ле ќи те се со стои 
во по бр зо то ло-
ци ра ње на цел та 
и во по го ле ма та 
пре циз ност при 
стре ла ње на го-
ле ма да ле чи на. 

Це на та из не су ва око лу 700 до ла ри и ако сте љу би-
те ли на 10-ми ли ме тар ски ка ли бар, ова е ви стин ски 
пи штол за вас.

„Топ“ со  
де сет ми ли ме тар ски  
ка ли бар

„МЕК ЛА РЕН“ ГО ПРЕТ СТА ВИ 
НО ВО ТО КУ ПЕ „540 Ц“

Најевтиниот„мек ла рен“досега

„МиП“ е пр ви от ро бот што мо же те да го кон тро ли ра те со 
тех но ло ги ја та „Ге стар сен се“, па се кој по тег што ќе го на пра-
ви те, ма ли от при ја тел ќе го по вто ри.

Мо же те да го кон тро ли ра те и пре ку ап ли ка ци ја на ва ши от 
па ме тен те ле фон со ко ја мо же те да на пра ви те „МиП“ да 
тан цу ва, да во зи, да се бо ри, да ја оби ко ли днев на та со ба, да 
но си пос лу жав ник и др.

„МиП“ ду ри има и вгра де ни емо ции и ка ра ктер, па ако сте 
до бри со не го ќе ви би де нај до бар при ја тел, но ако сте не љу-
без ни, си гур но ќе ја ви ди те ло ша та стра на на ро бо тот.

„МиП“ ра бо ти на 4xAAA ба те рии, а мо же те да го има те за 
140 до ла ри.

Робот-(не)пријател

Подготви:МаријаМанасиева

Бри тан ска та ком па ни ја за авто мо би-
ли „Мек ла рен“ на Са е мот за авто-

мо би ли во Шан гај го откри сво јот нов 
мо дел ку пе „540 Ц“.

Овој мо дел ќе се про да ва на се ка де 
низ све тот и е нај е вти ни от пат нич ки 
авто мо бил што не ко гаш го про из вел 
„Мек ла рен“.

Ка ко втор во ни за та на но ва та Мек ла-
ре но ва се ри ја спорт ски авто мо би ли, 
по мо де лот „570 С“, „540 Ц“ ви зу ел но 
се раз ли ку ва по но ви те ае ро ди на мич-
ни ком по нен ти и но ви те 19-инч ни и 
20-инч ни бан да жи, кои мо же да се 
до би јат во две бои.

Бри тан ска та 
ком па ни ја 
за авто мо би ли 
„Мек ла рен“ на 
Са е мот за авто
 мо би ли во Шан гај 
го откри сво јот 
нов мо дел ку пе 
„540 Ц“

Ма кси мал на та бр зи на из не су-
ва 320 ки ло ме три на час, а со 
вгра де ни от си стем старт/стоп 
про сеч на та по тро шу вач ка из не-
су ва 11 ли три за по ми на ти 100 
ки ло ме три. Еми си ја та на штет ни 
га со ви из не су ва 258 гра ма на 
еден ки ло ме тар.

За раз ли ка од 
мо де лот „570 С“, 
во „540 Ц“ се 
вгра де ни сет 

амор ти зе ри кои се по до бро прис по со бе ни на 
се којд нев но то ко ри сте ње на авто мо би лот, а 
од ком па ни ја та истак ну ва ат де ка те жи на та 
из не су ва са мо 1.311 ки ло гра ми, што го пра ви 
за 150 ки ло гра ми по ле сен од авто мо би ли те 
на дру ги те про из во ди те ли во иста та кла са. 
Тоа е до би е но со ко ри сте ње алу ми ни ум и 
кар бон, кои го со чи ну ва ат нај го ле ми от дел 
од кон струк ци ја та на авто мо би лот.

Вна треш но ста на авто мо би лот ја кра сат 
се ди шта та об ло же ни со ко жа, де та ли те 
на вра ти те и са ма та ин стру мен тал на 
таб ла. Во де лот на се ри ска та опре ма 
спа ѓа мул ти ме ди ја лен си стем кој се 
упра ву ва со се ду мин чен екран во бо ја, 
блу тут-вр ска и на ви га ци ски си стем.

Во „мек ла рен 540 Ц“ цен трал но е 
вгра ден 3,8-ли тар ски би тур бо-мо тор 
со осум ци лин дри, кој ис по ра чу ва 540 
коњ ски си ли со обр тен мо мент од 540 
њутн-ме три. За пре но сот на си ла та 
на зад на та оска „Мек ла рен“ ко ри сти 
се дум сте пен авто мат ски ме ну вач пре ку 
кој авто мо би лот за бр зу ва од 0 до 100 
ки ло ме три на час за 3,5 се кун ди, а од 
  0 до 200 ки ло ме три на час за бр зу ва 
    за 10,5 се кун ди. 

Со про даж на та це на од око лу 175.000, „мек-
ла рен 540 Ц“ и офи ци јал но ста ну ва нај е вти ни-
от авто мо бил што е про из ве ден од бри тан ска-

та ком па ни ја, ко ја сво е то слав но име го 
има стек на то со дол го го диш но то 

кон стру и ра ње бо ли ди за Фор му ла 1. 

Пр ви те ис по ра ки на овој 
мо дел се оче ку ва ат 

на по че то кот 
на след на та 
го ди на. █

Подготви|
БојанМомировски



Љ убинкоДруловиќќејапредводи
македонскатафудбалскарепре-
зентацијавоследнитедвеипол

годинивообиддасенаправичекорисо
надеждекаеможенподвигинастапна
големонатпреварување.Воспецифичен
момент,некогашнатафудбалскаѕвезда
наПортогопрезедекормилотонаМаке-
донија,селекцијаштоепретпоследна,со
трибодавогрупатаЦодквалификациите
запласманнаЕПвоФранцијавгодина.
Многуминасескептициизаименувањето
наДруловиќзановселекторизанашите
фудбалскиамбициидасепробиемедоели-
татаидоисторискинастапнанекоеголемо
натпреварување.Но,Љубинкозрачисо
оптимизам,имапоткрепазаврвнидела
воодличнатаиграчкакариера,аипрвата
работанаваквапозиција,какоселекторна
Србијазаиграчидо19години,бешебле-
скава.ПреддвегодинивоЛитванија46-го-
дишниотДруловиќјапредводешесвојата
селекцијадоевропскатакрунасотриумф
од1-0противФранцијавофиналниотмеч.
Српскиот„орел“и„змеј“одПортоспоред
одлукатаначелницитенаФФМедобитна
комбинацијазависоклетнамакедонската
фудбалскарепрезентација.

█ Играшезадватагигантана
португалскиотфудбал,Пор-
тоиБенфика,тамујадоби
илиценцатазатренер.Ќе
ималипортугалскишмек
воигратанамакедонската
репрезентација?
ДРУЛОВИЌ:Предсѐ,тоаиго
сакам.Дазнаемедаиграмена
резултат.Некогашикогаигра-
тепослабо,дазнаетештовие
целта,даодигратенарезул-
тат.Невозможноесекогашда
игратедобро.Иврвниклубови
какомојотПортопримаатпо
шестгола,папродолжуваатпо-
натаму.Менепортугалскиот
стилнаигра,наоднесувањеи
наработа,медефинираикако
играчикакотренеринајмногу
мепривлекува.Односоткон
фудбалоткајнивезапочит.
Имаатеднаубаваизрекаиве-
лат„кажимикакотренираш,
задатикажамкакоиграш“.
Едноставно,даваатмаксимум
инатренингинанатпревари
изатоаимаатсилниклубови
и одлична репрезентација.
Тојмоделмиседопаѓаиќесе
обидамдагоприменамиво

работатасомакедонскатаре-
презентација.Сенадевамдека
ќејапродолжамнизатауспе-
сиикакотренер,сличнокако
моитесоиграчиодкалибарот
наПаолоБенто,ПаолоСоуза,
ЗлаткоЗаховиќ...Знаетедека
Бентодонеодамнабешеселе-
кторнаПортугалија,Соузае
тренернаБазел,аЗаховиќе
успешенспортскидиректорна
Марибор,екипаштоиграше
ивоЛигатанашампионите,
истокакоиБазел.ТукаеиРуи
Барош,којепомошентренер
наПорто.Сонивигравзаед-
но,освојувавметрофеи,асе
надевамдекаситезаедноќе
продолжимедаредимеуспеси
ивопостиграчкатакариера.

█ Ималифудбалскиштофво
македонскатарепрезента-
цијазапозначаенпрогрес.
Јавноста секогашочекува
пласманнаголемонатпре-
варување,ноникакодаста-
самедотаму.Ќенајдетели
магиченрецептзаподвиг?
ДРУЛОВИЌ:Секогашморада
имаамбиции,итоазанајви-
сокидострели.Јассумодовие

просторииверојатнозанајголеми-
отделоднаспроблемсенереални-
тебарања,нонѐкрепиталентот.
Аконематецел,тогашбесполезно
едасезанимаватесоврвенспорт.
Небиприфатилдабидамселектор,
аконемисламдекамакедонските
играчинемаатквалитетзаповеќе
изаподобро.Инапланотнаиграта
инапланнарезултати.Можеби
ќебешеподобродаимамеповеќе
бодовивоовојквалификациски
циклус,носегаенајважнодокрајот
нанатпреварувањетодапокажеме
еденсилентимскидух,даодигра-
мецврсто,дисциплинираноимо-
дерно.Гиследевпоследнитедва
мечанаМакедонијасоБелорусија
исоАвстралијаиточнознамшто
ниепотребнозапозначаенисче-
кор.Можебипозицијаталевбеке
проблематична,новерувамдека
ќенајдемерешение.Најзначајно
еситезаеднодапокажемедека
знаемедаиграмефудбал,игра-
читедаверуваатеденводруг,да
сипомагаатвоигратаидададат
максимум. Верувам дека потоа
инавивачитеицелатаспортска
јавностќебидатзадоволниодод-
носотконнационалниотдреси
одигритенаМакедонија.Ната-
ктичкиплан,најблискудомојата
филозофијаеформацијата4-2-3-1
изабележавдекаимапотенцијал
ворепрезентацијатада сеигра
сотаковконцепт.Секакодекаќе
имамалимодификации,новосите
линиимакедонскитерепрезента-
тивципредводениодИбраимии
одТрајковскиимаатквалитетда
одговоратнапредизвикот.Ќераз-
говарамеисоГоранПандев,које
најголемоимевомакедонскиот
фудбал,дасевратиидапомогне.
Сепак,сѐзависиоднегоинеговата
желбаипланови.

█ ВоСрбијамедиумитепостоја-
ноистакнуваадеказаслужувате
шансадабидетеселектор,осо-
бенопозлатниотмедалнаЕП
соселекцијатадо19години.Но,
раководнителуѓевофедераци-
јатаимаапоинаквипланови.Ќе
биделитоадополнителенмотив
зауспехсоМакедонија?
ДРУЛОВИЌ:Данезвучинескром-
но,ноанкетитесамипосебего-
вореадеказаслужувамшансада
бидамселекторнаСрбијавопер-
иодотпоуспехотсоселекцијатаза
играчидо19години.Имавподдр-
шкаодоколу80процентиодлу-
ѓето,нонекогашитоанеедовол-
но.Одтаастранамиежалштоне

добившанса.Тоаевеќеминато,
главнацелмиедабележамдо-
брирезултатисомакедонската
репрезентација.Цврстоверувам
восебе,восвоитеквалитетииќе
направамсѐзадасерадувамена
добриигриирезултати.Македо-
нијазаменееголемпредизвик,
малаземјасоголемиочекувања
вофудбалотиделодподнебје
штоемошнеталентиранозаовој
спорт.Сенадевамдекаќеуспеам
сопомошнафудбалерите,струч-
ниотштабисосимпатизеритеда
гипреточимеситедобрипредус-
ловиводобитнакомбинацијана
теренот.Дабидевидливодека

секојпоединецгодавамакси-
мумот,дасевратиоптимизмот
ивербатавосопственитеква-
литети.Какоиграчникогашне
сепредавав.Верувамвофилозо-
фијатадекафудбалскитебитки
севодатдопоследенздивитоа
ќебидеформулаташтосакамда
јаприменамивонастапитена
македонскатарепрезентација.

█ Дебитонаофицијаленмеч
ќевибидепротивСловачка
на14јуни.Противселекција
штоехитвоквалификациите
иимамаксималенефектво
нашатагрупа.Стравуватели
одевентуаленнеуспех,одви-
сокпоразштобијаразнишал
итакакревкатафудбалскаат-
мосферавоМакедонија?
ДРУЛОВИЌ:Словачкаефаворит,
тоаенеспорноигопокажуваи
изгледотнатабелата.Гипобе-
дијаситеривалидосега,вклучу-
вајќијаимоќнатаШпанија,што
потврдувадекасевистинскаре-
презентација.Натпреваротќе
бидетежок,нотукаешансата
дадокажемедекасмезреласе-
лекцијаидекаможемедаим
парирамеинатактичкиина
физичкиплан.Гиреспектираме,
тиеселидеривонашатагрупа,а
заменемечсоваковпротивник
еодличентестзаможностите.
Воопштонесеплашам.Напро-
тив,верувамдекаќенаправиме
многудобриработинатерени
ќесеприкажемеводобросвет-
ло.Сакамдаличименатим,да
севратидухотидобратаатмо-
сфераидабидеменезгоденри-
валзасите.Поголеммотивод
тоанемаиверувамдекауште
противСловачкаќепочнемеда
јавраќамевербатакајнавивачи-
тевоквалитетотнарепрезента-
цијата.Задачанафудбалеритее
дагооставатсрцетонатеренот,
дапокажатдекаможатдабидат
незгоденривалзасите.Даизле-
земеодтеренотсочистасовест.
Дазнаемедекасмедалесѐод
себе.Вофудбалотимаипорази
ипобеди,номошнезначајноеда
знаетедекадонивстестасале
собеспоштеднаборба.Секако
декатребадабидемесвесниза
квалитетитенаСловачка.Тие
долгојаградатуспешнатафуд-
балскаприказнаштосеганоси
резултати.Токмунивниотпри-
мер,требаданибидемоделпо
којпатдаодимеиконштосе
стремиме.

Срп ски от стра тег зра чи со 
оп ти ми зам, има по ткре па за 
врв ни де ла во од лич на та играч ка 
ка ри е ра, а и пр ва та ра бо та на 
ва ква по зи ци ја, ка ко се ле ктор на 
Ср би ја за игра чи до 19 го ди ни, 
бе ше бле ска ва. Пред две го ди ни 
во Ли тва ни ја, 46го диш ни от 
Дру ло виќ ја пред во де ше сво ја та 
се лек ци ја до европ ска та кру на 
со три умф од 10 про тив Фран
ци ја во фи нал ни от меч. Срп ски от 
„орел“ и „змеј“ од Пор то спо ред 
од лу ка та на чел ни ци те на ФФМ 
е до бит на ком би на ци ја за ви сок 
лет на ма ке дон ска та фуд бал ска 
ре пре зен та ци ја

Срп ски орел и пор ту гал ски змеj  
e до бит на ком би на ци jа за ви сок  
лет на Ма ке до ни jа

ИНТЕРВЈУСОНОВИОТСЕЛЕКТОРЉУБИНКОДРУЛОВИЌ СПОРТ

Разговараше | Зоран Поповски
Фото | Александар Ивановски

>

Ре док при мер на фуд ба лер  
што играл за лу ти те ри ва ли  
Пор то и Бен фи ка
Дру ло виќ е ре док при мер во Пор ту га ли ја на 
фуд ба лер што играл за два та лу ти ри ва ла 
Пор то и Бен фи ка. Се дум и пол го ди ни бе ше 
член на Пор то, што му е најз на ча ен дел од 
бо га та та фуд бал ска ка ри е ра. По тоа ед на и 
пол се зо на игра ше и за Бен фи ка, пред да 
се вра ти до ма и да ста не член на Пар ти зан. 
Мно гу по ве ќе ус пе си има ше со Пор то во ге-
не ра ци ја та на ѕвез ди од ка ли ба рот на Ма рио 
Жар дел, Па о ло Со у за, Де ко, Кар вал јо, Руи 
Жор ге, Ко у то и ду зи на врв ни игра чи. Но ви от 
ма ке дон ски се ле ктор за мал ку го ис пу шти 
пер и о дот на Пор то под пал ка та на „спе ци-
јал ни от“ Жо зе Му ри њо, но оста на за пи шан во 
исто ри ја та на Пор то со вкуп но 13 ти ту ли во 
ера та на до ми на ци ја на клу бот во пос лед на та 
де це ни ја од ми на ти от век. Дру ло виќ пет па-
ти бе ше шам пи он на Пор ту га ли ја со Пор то, 
освои три ку па и пет па ти се ра ду ва ше на 
три умф во Су пер ку пот на оваа зем ја. Играч ко 
пе ди гре од вр вен ка ли бар, а нај а ви де ка и ка
ко тре нер има ма те ри јал за ви со ки до стре ли 
со осво ју ва ње то на ти ту ла та европ ски пр вак 
со се лек ци ја та на Ср би ја до 19 го ди ни.
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█ Интереснаеприказнатасобројките.
Завасесреќен1августибројот11.
Заштосеработи?
ДРУЛОВИЌ:Роденсумна11септември
во11часотицелакариерагоносевдре-
сотсоброј11.Дветеединициверојатно
миносатсреќа.Азапрвиавгустсумемо-
тивноврзан.Секогашкогаќесесетамна
тојдатум,чувствувампосебнивибра-
ции.Секогашеубавокогаќенаправите
нештодоброзасвојатаземја.Јасна1
август2012годинапотпишавдоговорсо
ФудбалскиотсојузнаСрбија,аследната
годинанаистиотденстанавмеевропски
првацивоЛитванијасоселекцијатадо
19години.Некојачуднамагијамедоведе
воситуацијавоАнголадабидамтренер
наклубсоиме1Август.Иманекаква
симболикавомојотслучај.Уштеакови
кажамдекаЛуковиќвоЛитванијагодаде
првиотипоследниотшампионскигол
заевропскатитула,агоносешедресот
соброј11ќевистанејаснодекадвете
единиции1августминосатсреќа.Се
надевамдекаисоМакедонијаќепрос-
лавимеуспехизоштоданеипласманна
големонатпреварување,нанекој11во
месецот.Евенекабидеина1август,само
дауспеемедагоизрадуваменародотсо
значаенрезултат. █

СПОРТ

Гол про тив Ма ке до ни jа во 1999 го ди на, се ле ктор на  
Ма ке до ни jа во 2015 го ди на
Љу бин ко Дру ло виќ бе ше ед но од нај бр зи те кри ла на пла не та та во пос лед на та де це-
ни ја на ми на ти от век, а пред 16 го ди ни по стиг на гол и про тив Ма ке до ни ја во Скоп је, 
ко га то гаш на та се лек ци ја на СР Ју гос ла ви ја нѐ по бе ди со 4-2. Дру ло виќ го по стиг на 
пос лед ни от гол за го сти те во 36. ми ну та. Тој меч се оди гра на 8 сеп тем ври, на де нот 
што Ма ке до ни ја го праз ну ва ка ко ден на оса мо сто ју ва ње то, но Дру ло виќ и не го ви те 
со и гра чи го по дра си паа сла ве нич ко то рас по ло же ние кај нас. Вто ра шан са за „по-
пра ва ње на впе ча то кот“ Дру ло виќ до би овој ме сец ко га пот пи ша две и пол го ди шен 
до го вор со ФФМ ка ко нас лед ник на Бо шко Ѓу ров ски на се ле ктор ска та по зи ци ја.
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–Типапучарси?
–Не.
–Пазошопереш,пеглаш,миеш
садовиипружашалишта?

–Домасумсибе,шосакамќе
праам.

–Колкуепатаринава?
–40денари.
–Воред,ќејакупам!

 Влегувапијаницавоавтобус
ипочнувадавика:

–Овиенапредсепедери,овие
позадисеклошариаовиена
срединасесељаци.

 Возачотзбесналинаглого
застануваавтобусот:

–Ајдеповториуштееднаш
пијаницоедна,коисепедери,
коиклошариакоисељаци!?

–Есегавеќенезнам,кога
закочиситегииспомеша!

Одвнимавањенаисхрана,внимавамданеостане
нештозаутре.

ЈАДНИ
Здраво, телефанатици. Не ви се чини дека има премногу шоуа за таленти? Океј е тоа да се случува во 
САД, ама не и во земја каде што популацијата е колку едно Ајдахо. А, поидиотско од тоа е што ниеден 
од овие натпревари не се организира во Македонија, туку јадни деца, што немаат каде, си плаќаат свој 

превоз, јадење и престој само за да се обидат у Београду. Трагичното е што половина од тие деца, 
џабе си ги трошат родителите, кои додуша сами си се криви. Кога гледаш дека не го бидува – не лажи 

го, бре, детето да се брука пред цел Балкан!

Ако навистина го бидува, пак, како што беше случај и со македонскиот „Идол“, ќе се најде некој од 
„познатото“ жири што ќе го мрази и турка надолу, зашто децата те сакаат тебе повеќе отколку него/

неа. Борба на болни суети, глумачки, пејачки, „уметнички“. Бич плиз.

Сега, пак, во очајна потреба да се достигне она што беше „Икс-фактор“ лани (а си беше!), во немање 
друга, продукцијата мора да ја прикаже Александра Ковач како духовита, компетентна и генијална, 

а има минимум десет кандидати таму кои со соодветна поддршка ќе станат десет пати повеќе од она 
што е таа. Кај ни ги скратија двете задоволства наречени градите на Емина Јаховиќ, сега мораме да 

гледаме во женава со моливи и бројки на главата (зошчо???).

Друг проблем - во еден момент имаш четири шоуа за таленти на телевизија. Четири! Толку емисии 
нема во домашна продукција! Кога сме кај нив, пак, јадни македонски емисии, кому му текнало, кој е 

тој генијалец што смета дека една фолк-пејачка ја бидува да глуми во скечеви? Кај е тој генијалец што 
смета дека сѐ уште се смешни шегите од пред 20 години, на едно буцкасто човече, чија ера поминала, 

но уште зема пари на стара слава?.

Малиот брат 

ТВТЕКА

█2 мај 1903 го ди на 
 Во селото Смилево, Де-

мирхисарско, почна Сми-
левскиот конгрес  на 
Битолскиот револуцио-
нерен округ на ТМРО. За 
претседател на Конгресот 
беше избран Даме Груев. 
Мнозинството на Конгре-
сот се изјасни за кревање 
востание.

█2 мај 1949 го ди на
 Во  Струмица  е форми-

ран  Народниот театар 
„Ан тон Панов“. Во теата-
рот беше изведена првата 
претстава, „Бегалка“ од ма-
кедонскиот писател Васил 
Иљоски.

█3 мај 1945 го ди на
 Народната влада на Де-

мократска Федеративна 
Македонија, по предлог 
на Комисијата за јазик и 
правопис при Министер-
ството за просвета, доне-
се решение за утврдување 
на македонската азбука. 
Азбуката првпат е отпе-
чатена во весникот „Нова 
Македонија“ број 104, на 4 
мај 1945 година.

█6 мај 1991 година
 Во Сплит е убиен Сашко Ге-

шовски, прва македонска 
жртва во конфликтот во 
поранешна СФРЈ. Тој ден 
Гешовски бил на должност 
стражар во командата на 
воено-поморската област 
во Сплит, каде што на про-
тести излегле околу 30.000 
демонстранти.

█7 мај 1993 го ди на
 Со одлука на  Владата 

на Република Македо-
нија од 20 април 1993 го-
дина, 7 мај е востановен 
како Ден на македонската 
полиција по повод исти-
от ден од  1903  година 
кога на Смилевскиот кон-
грес на ТМОРО е извршена 
реорганизација на власта 
и безбедноста.

ВРЕМЕПЛОВ

НесиправМакедонецакодоманемашУзоод2дл
какоукрас.

Цименто-единицамерказанастинка.

Нанекоиличностиимпосакувамсенајубаво.На
примердагиудринајубавакола.

1мај-Меѓународенденнатрудотиливо
Македонијапопознаткако"ПоТРУДИседанете
фатигужватанапатаринаинаБогородица".
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СОСТОJКИ:

За тестото:
• 300 грама брашно + за расукување
• 125 грама путер
• 500 мл вода
• 1/2 лажичка сол
• 1/2 лажичка шеќер
• 4 јајца

За филот:
• 100 грама сирење
• 1 јајце
• 7-8 листа сушена сланина
• 100 грама ементалер кашкавал

За премачкување и посипување е потребно:
• 1 јајце
• комбинација од семки  

(сончоглед, сусам, црно семе...)

# Вотенџереставетегипуте-
рот,солтаишеќеротиста-
ветегинаогандазовријат.
Когаќезовријатодеднаш
ставетегобрашнотоиенер-
гичномешајтесèдодека
тестотонесенаправикако
топка.Тргнетегонастрана
заубаводасеолади.

# Потоасомиксер,сожиците
затестоматетеидодавајте
гијајцатаеднопоедно.
Јајцатаставајтегиеднопо
едноиматетесèдодека
несесоединатсотестото.
Истокакокогасеприготву-
ватестозаеклери,самотре-
бадабидемалкупотврдо.

# Сирењетоизрендајтего
иизмешајтегосојајцето.
Кашкавалотисланината
исечетегинапарчиња.

# Тестотоелепливо,паза-
тоазадагорасукатеина
подлогатаиврзтестото
посипетеповеќебрашно.

# Сечетеквадрати,требада
има16парчиња.Краевите
мачкајтегисоразматено
јајце.Ставетеодфилотсо
сирењето,сланинаикаш-
кавал.

# Затворетегизададобиете
триаголник,аможеипра-
воаголник.

# Сопомошначетка,нежно
поминетепрекутестото
задагоотстранитевишо-
котбрашно.Премачкајте
госекоепарчесоразмате-
нојајцеипосипетегосо
комбинацијаодсечкани
семки.

# Печетевозагреанарерна
на200степени,којанема
дајаотворате,30минути
илидодеканезаруменат
убаво.

# Оставетегидасеизладат
неколкуминути,пасерви-
рајте.

ПОДГОТОВКА: 
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КуJнски тефтер

Погачкиодваренотесто
Погачки направени од варено тесто, слично 
на еклери, полнети со солен фил од сирење, 
кашкавал и сланина. Ќе го задоволат вкусот и 
на најголемите гурмани!




